
  ال
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  

 العدد                    
٤٨١٦  

  

  
  

 ٢٠٢٥لسنة  )٥( رقمم جمهوري سومر. 

 :قـرارات صـادرة عـن المحكمـة الاتحاديـة العليـا 

 . ٤/٢/٢٠٢٥ في )٢٠٢٤/اتحادية/٢٤٨وموحدتها  ٩٠( -

  . ١٠/٢/٢٠٢٥ ) في٢٠٢٤/اتحادية/٢٦٧( -

 . ١٠/٢/٢٠٢٥ ) في٢٠٢٥/اتحادية/١٥( -

  اتѧѧѧم (تعليمѧѧѧنة ١رقѧѧѧة "إ ٢٠٢٥) لسѧѧѧي الزراعيѧѧѧار الاراضѧѧѧدلات ايجѧѧѧة لبѧѧѧفوفة الفنيѧѧѧتمارة المصѧѧѧس  

   لصѧѧادرة اسѧѧتناداً الѧѧى موافقѧѧة مجلѧѧس الѧѧوزراءا "٢٠٢٤لسѧѧنة  ٢٤التѧѧي تѧѧؤجر وفѧѧق القѧѧانون رقѧѧم 

  .٢٠٢٥) لسنة ٧٦بالقرار رقم (

 ٢٠٢٥) لسنة ١رقم ( للشركة العامة لصناعة الأسمدة الشمالية النظام الداخلي . 

  انѧѧنبيѧѧادر عѧѧل صѧѧة بابѧѧي محافظѧѧع فѧѧنف الرابѧѧن الصѧѧوراء مѧѧة سѧѧتحداث بلديѧѧـار  أسѧѧوزارة الإِعمـ

 . والبلديات والاشـغال الـعامــة والإِسكـان
  

  
  

  ونـة والستـة السادسـالسن        م  ٢٠٢٥ آذار ٣هــ/١٤٤٦ رمضان ٢             ٤٨١٦  العــدد

ساӟی ش௩ست وش௩ش௩مین          ز ٢٠٢٥ ئادار ٣ك/١٤٤٦ ڕەمهزان ٢             ٤٨١٦ ەـارژم                    



  مرا

  

                                        
  

 الفهرس
 

 

                       

      

    

 

                 
  
 

  الصفحة  الموضوع  الرقم

    مراسيم جمهورية  
تعيين السيد باسم محمـد يونس البدري رئيساً للهيئة الوطنية   ٥

  العليا للمساءلة والعدالة بدرجة (وزير) 

السيد صلاح مزاحم درويش الجبوري نائباً لرئيس الهيئة تعيين  و

  كيل وزارة)الوطنية العليا للمساءلة والعدالة بدرجة (و

١  

    قرارات   
وموحدتها  ٩٠(

  )٢٠٢٤/اتحادية/٢٤٨

  ٢  صادر عن المحكمة الاتحادية العليا

  ٦  صادر عن المحكمة الاتحادية العليا  )٢٠٢٤/اتحادية/٢٦٧(

  ٨  صادر عن المحكمة الاتحادية العليا  )٢٠٢٥/اتحادية/١٥(

    تعليمات   
ستمارة المصفوفة الفنية لبدلات ايجار الاراضي الزراعية التي إ  ١

  الصادرة استناداً  ٢٠٢٤لسنة  ٢٤تؤجر وفق القانون رقم 

  ٢٠٢٥) لسنة ٧٦الى موافقة مجلس الوزراء بالقرار رقم (

١١  

    داخلية أنظمة  
  ١٣  لشركة العامة لصناعة الأسمدة الشماليةا  ١

    بيانات  
صادر من الصنف الرابع في محافظة بابل  اءأستحداث بلدية سور  ـــ

  والبلديات عن وزارة الإِعمــار والإِسكـان 

  الـعامــةوالاشـغال 

٣٢  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

 مراسيم جمهورية

  

  مرسوم جمهوري

  )٥(رقم 
  

   ) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن الدسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتور٧٣اسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتناداً إلѧѧѧѧѧѧѧѧѧى أحكѧѧѧѧѧѧѧѧѧام البنѧѧѧѧѧѧѧѧѧد (سѧѧѧѧѧѧѧѧѧابعاً) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧѧѧѧادة (    

  وبناءً على ما عرضه مجلس النواب،
  

  رسمنا بما هو آتٍ:
  

 للهيئѧѧة الوطنيѧѧة العليѧѧا للمسѧѧاءلة والعدالѧѧةرئيسѧѧاً يونس البѧѧدري  باسم محمـدعين السيد أولاً: يُ 

   بدرجة (وزير) .
  

وطنية العليا للمساءلة لهيئة الرئيس ااً لنائب صلاح مزاحم درويش الجبوريعين السيد يُ ثانياً: 

  . )ارةبدرجة (وكيل وزوالعدالة 
  

  .الجهات ذات العلاقة تنفيذ هذا المرسومعلى  اً:ـثالث
  

 ً   نشر في الجريدة الرسمية.ويُ  ٣٠/٩/٢٠٢٣من ابتداءً ينُفذ هذا المرسوم : رابعا

  

  

  هجـريѧѧѧѧѧـة  ١٤٤٦لسѧѧѧѧѧنة  شѧѧѧѧѧعبانمѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧهر  التاسѧѧѧѧѧع عشѧѧѧѧѧرـوم فѧѧѧѧѧي اليѧѧѧѧѧ كتѧѧѧѧѧب ببغѧѧѧѧѧداد 

  ميلاديѧѧѧѧѧѧѧة  ٢٠٢٥لسѧѧѧѧѧѧѧنة  شѧѧѧѧѧѧѧباط  مѧѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧѧهرالثѧѧѧѧѧѧѧامن عشѧѧѧѧѧѧѧر لليـــѧѧѧѧѧѧѧـوم  الموافـــѧѧѧѧѧѧѧـق 

  
     

 عبد اللطيف جمال رشيد

  ةـس الجمهوريـرئي

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 المحكمة الاتحادية العليا

   ٤٢٠٢/اتحادية/٢٤٨وموحدتها  ٩٠ العدد:
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢( ٣/٣/٢٠٢٥                    ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

  برئاسѧѧѧة رئѧѧѧيس المحكمѧѧѧة القاضѧѧѧي  ٤/٢/٢٠٢٥تشѧѧѧـكلت المحكمѧѧѧة الاتحاديѧѧѧة العليѧѧѧا بتѧѧѧأريخ 

مد وأعضاء ـمد عبود وعضوية نائب الرئيس القاضي السيد سمير عباس محـالسيد جاسم مح

  المحكمѧѧѧѧة القضѧѧѧѧاة السѧѧѧѧادة غالѧѧѧѧب عѧѧѧѧامر شѧѧѧѧنين وحيѧѧѧѧدر جѧѧѧѧابر عبѧѧѧѧد وحيѧѧѧѧدر علѧѧѧѧي نѧѧѧѧوري 

المѧѧأذونين  منѧѧذر ابѧѧراهيم حسѧѧينمد علѧѧي وـمحѧѧ وخلف احمد رجب وأيوب عباس صѧѧالح وديѧѧار

  بالقضاء باسم الشعب وأصدرت قرارها الآتي:

   .: احمد عبد حمادي المساري)٢٠٢٤/اتحادية/٩٠في الدعوى ( المدعي

وكѧѧيلاه المحاميѧѧان  -: سѧѧعد ثѧѧامر جاسѧѧم سѧѧرهيد)٢٠٢٤/اتحاديѧѧة/٢٤٨المѧѧدعي فѧѧي الѧѧدعوى (

  رزاق أمير رشيد وجاسم سعد ثامر.

  :ميهالمدعى عل

سѧѧامان محسѧѧن  الموظفѧѧان الحقوقيѧѧانوكѧѧيلاه  -رئѧѧيس مجلѧѧس النѧѧواب/ إضѧѧافة لوظيفتѧѧه . ١

  .سيل سمير رحمنوأإبراهيم 

ه وكيلѧѧ -/ إضѧѧافة لوظيفتѧѧهالمفوضين للمفوضѧѧية العليѧѧا المسѧѧتقلة للانتخابѧѧاترئيس مجلس . ٢

  المستشار القانوني احمد حسن عبد.

  لمشهداني.. النائب أحمد اسماعيل ابراهيم عبدالله ا٣
  

  : الحكم قرار

  لدى التدقيق والمداولة من لدن هذه المحكمѧѧة لѧѧوحظ أن المѧѧدعي أحمѧѧد عبѧѧد حمѧѧادي المسѧѧاري 

قدم طلباً الى مجلس النواب يطلب فيه البت بصحة عضوية النائب أحمد إسѧѧماعيل المشѧѧهداني 

  راق مѧѧѧن دسѧѧѧتور جمهوريѧѧѧة العѧѧѧ/أولاً) ٥٢ة الѧѧѧواردة فѧѧѧي المѧѧѧادة (وخѧѧѧلال المѧѧѧدة الدسѧѧѧتوري

  ه إضѧѧافة لوظيفتѧѧه بѧѧادر الѧѧى الطعѧѧن ولعدم البت في الطلѧѧب مѧѧن قبѧѧل المѧѧدعى عليѧѧ ٢٠٠٥لسنة 

  أمѧѧام هѧѧذه المحكمѧѧة للأسѧѧباب المبينѧѧة تفصѧѧيلاً فيمѧѧا تقѧѧدم طالبѧѧاً الحكѧѧم بعѧѧدم صѧѧحة عضѧѧوية 

  النائѧѧѧѧѧب (أحمѧѧѧѧѧد إسѧѧѧѧѧماعيل المشѧѧѧѧѧهداني) وإلѧѧѧѧѧزام المѧѧѧѧѧدعى عليѧѧѧѧѧه بإحلالѧѧѧѧѧه (أي المѧѧѧѧѧدعي) 

  نتهيѧѧѧة عضѧѧѧويته (ليѧѧѧث مصѧѧѧطفى الѧѧѧدليمي) كونѧѧѧه المرشѧѧѧح الحاصѧѧѧل بѧѧѧديلاً عѧѧѧن النائѧѧѧب الم

على أعلى الأصوات في قائمة تقدم عن محافظة بغداد، ولقرار هذه المحكمة باستئخار الدعوى 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 المحكمة الاتحادية العليا

   ٤٢٠٢/اتحادية/٢٤٨وموحدتها  ٩٠ العدد:
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣( ٣/٣/٢٠٢٥                    ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

  ) ٢٠٢٤/اتحاديѧѧѧѧة /٥٨و ٣٤وموحѧѧѧѧدتيها  ٣٣الѧѧѧѧى حѧѧѧѧين الفصѧѧѧѧل فѧѧѧѧي الѧѧѧѧدعوى المرقمѧѧѧѧة (

  الѧѧѧدعوى الموحѧѧѧدة وذلѧѧѧك لأن الفصѧѧѧل فѧѧѧي موضѧѧѧوعها يتوقѧѧѧف علѧѧѧى الفصѧѧѧل فѧѧѧي موضѧѧѧوع 

  ى المرقمѧѧѧѧѧѧة المѧѧѧѧѧѧذكورة آنفѧѧѧѧѧѧاً، ولإطѧѧѧѧѧѧلاع المحكمѧѧѧѧѧѧة علѧѧѧѧѧѧى القѧѧѧѧѧѧرار الصѧѧѧѧѧѧادر فѧѧѧѧѧѧي الѧѧѧѧѧѧدعو

الѧѧذي قضѧѧى بѧѧالحكم  ١٨/١١/٢٠٢٤) المؤرخ في ٢٠٢٤اتحادية//٥٨و ٣٤وموحدتيها  ٣٣(

) ٦) من قانون استبدال أعضاء مجلس النѧѧواب رقѧѧم (٢) من المادة (٢بعدم دستورية الفقرة (

وينفѧѧذ مѧѧن تѧѧاريخ صѧѧدوره ورد الѧѧدعوى بخصѧѧوص الطعѧѧن بدسѧѧتورية المعѧѧدل،  ٢٠٠٦لسѧѧنة 

  ) مѧѧѧن القѧѧѧانون المѧѧѧذكور آنفѧѧѧاً لعѧѧѧدم وجѧѧѧود المخالفѧѧѧة الدسѧѧѧتورية، ٢) مѧѧѧن المѧѧѧادة (١الفقѧѧѧرة (

  ولقѧѧѧѧرار المحكمѧѧѧѧة باسѧѧѧѧتئناف السѧѧѧѧير فѧѧѧѧي الѧѧѧѧدعوى المسѧѧѧѧتأخرة، ولقѧѧѧѧرار المحكمѧѧѧѧة بتوحيѧѧѧѧد 

  التѧѧѧѧѧي أقامهѧѧѧѧѧا المѧѧѧѧѧدعي  )٢٠٢٤/اتحاديѧѧѧѧѧة /٢٤٨وى المرقمѧѧѧѧѧة (هѧѧѧѧѧذه الѧѧѧѧѧدعوى مѧѧѧѧѧع الѧѧѧѧѧدع

سعد ثامر جاسم سرهيد ضد المدعى عليهم (رئѧѧيس مجلѧѧس النѧѧواب/ إضѧѧافة لوظيفتѧѧه ورئѧѧيس 

  مجلѧѧѧѧѧѧس المفوضѧѧѧѧѧѧين فѧѧѧѧѧѧي المفوضѧѧѧѧѧѧية العليѧѧѧѧѧѧا المسѧѧѧѧѧѧتقلة للانتخابѧѧѧѧѧѧات/ إضѧѧѧѧѧѧافة لوظيفتѧѧѧѧѧѧه 

  وكѧѧѧذلك النائѧѧѧب أحمѧѧѧد إسѧѧѧماعيل إبѧѧѧراهيم عبѧѧѧد الله المشѧѧѧهداني) والتѧѧѧي يطلѧѧѧب فيهѧѧѧا الحكѧѧѧم 

المѧѧدعى عليѧѧه الثالѧѧث)  -وعضوية النائب (احمد إسماعيل إبراهيم عبѧѧد الله  بعدم صحة ترشيح

  اسѧѧرين بعѧѧد النائѧѧب وإحلاله بدلاً عنѧѧه كونѧѧه الحاصѧѧل علѧѧى أعلѧѧى الأصѧѧوات مѧѧن المرشѧѧحين الخ

  ومѧѧن قائمتѧѧه (تحѧѧالف تقѧѧدم/ كتلѧѧة تقѧѧدم) ولاطѧѧلاع المحكمѧѧة علѧѧى الطلѧѧب المقѧѧدم (ليث الدليمي) 

الى مجلس النواب الذي يطلب فيه البت بصحة عضوية النائب  )من المدعي (أحمد عبد حمادي

  ، وكѧѧѧѧذلك المقѧѧѧѧدم مѧѧѧѧن المѧѧѧѧدعي ٢٤/١/٢٠٢٤أحمѧѧѧѧد إسѧѧѧѧماعيل المشѧѧѧѧهداني المѧѧѧѧؤرخ فѧѧѧѧي 

  (سѧѧعد ثѧѧامر جاسѧѧم) الѧѧذي يطلѧѧب فيѧѧه إحلالѧѧه بѧѧدلاً عѧѧن النائѧѧب (أحمѧѧد إسѧѧماعيل المشѧѧهداني) 

ي ينتمѧѧي لهѧѧا المѧѧدعي قѧѧدم) التѧѧكونه مرشح عن (قائمة الجماهير الوطنية) وليس عن (قائمة ت

  ) ٢٠٢٣/ اتحاديѧѧѧة/٩ولاطѧѧѧلاع المحكمѧѧѧة علѧѧѧى القѧѧѧرار الصѧѧѧادر منهѧѧѧا المѧѧѧرقم ((سѧѧѧعد ثѧѧѧامر)، 

  (ثانيѧѧѧѧاً) منѧѧѧѧه بانهѧѧѧѧاء عضѧѧѧѧوية النائѧѧѧѧب ، والѧѧѧѧذي قضѧѧѧѧى فѧѧѧѧي الفقѧѧѧѧرة ١٤/١١/٢٠٢٣فѧѧѧѧي 

  ، ١٤/١١/٢٠٢٣(ليѧѧث مصѧѧطفى حمѧѧود الѧѧدليمي) اعتبѧѧاراً مѧѧن تѧѧاريخ صѧѧدور هѧѧذا الحكѧѧم فѧѧي 

ѧѧث ان قѧѧة وحيѧѧѧذات المحكمѧѧا لѧѧѧا إلزاميتهѧѧة، ومنهѧѧلطات كافѧѧѧة للسѧѧة ملزمѧѧذه المحكمѧѧѧرارات ه  

  ، لѧѧѧذا يكѧѧѧون الاعتبѧѧѧار ٢٠٠٥) مѧѧѧن دسѧѧѧتور جمهوريѧѧѧة العѧѧѧراق لسѧѧѧنة ٩٤اسѧѧѧتناداً للمѧѧѧادة (

، ١٤/١١/٢٠٢٣للقѧѧانون النافѧѧذ بتѧѧاريخ انهѧѧاء عضѧѧوية النائѧѧب (ليѧѧث مصѧѧطفى) وهѧѧو تѧѧاريخ 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 المحكمة الاتحادية العليا

   ٤٢٠٢/اتحادية/٢٤٨وموحدتها  ٩٠ العدد:
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤( ٣/٣/٢٠٢٥                    ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

   ٢٠٢٣) لسѧѧѧѧѧنة ٤هѧѧѧѧѧو القѧѧѧѧѧانون المѧѧѧѧѧرقم (وحيѧѧѧѧѧث إن القѧѧѧѧѧانون النافѧѧѧѧѧذ فѧѧѧѧѧي ذلѧѧѧѧѧك التѧѧѧѧѧاريخ 

  ) منѧѧѧѧه، ٨) منѧѧѧѧه، حيѧѧѧѧث ورد فѧѧѧѧي المѧѧѧѧادة (٢٦بحسѧѧѧѧب المѧѧѧѧادة ( ٢٦/٣/٢٠٢٣النافѧѧѧѧذ فѧѧѧѧي 

) من قانون انتخابات مجلس النѧѧواب ومجѧѧالس المحافظѧѧات والأقضѧѧية ١٤والتي عدلت المادة (

  ) بعѧѧѧѧѧѧد تعѧѧѧѧѧѧديلها ١٤ن المѧѧѧѧѧѧادة (إذ قضѧѧѧѧѧѧت الفقѧѧѧѧѧѧرة (أولاً) مѧѧѧѧѧѧ ٢٠١٨) لسѧѧѧѧѧѧنة ١٢رقѧѧѧѧѧѧم (

(اذا فقد عضو مجلس النواب أو عضو مجلس المحافظة مقعده لأي سببٍ كان يحل محلѧѧه بأنه 

  المرشѧѧح التѧѧالي لѧѧه فѧѧي عѧѧدد الأصѧѧوات الحاصѧѧل عليهѧѧا فѧѧي قائمتѧѧه) كمѧѧا لѧѧوحظ أن القѧѧانون 

  مجلѧѧѧѧѧѧس النѧѧѧѧѧѧواب التعѧѧѧѧѧѧديل الثالѧѧѧѧѧѧث لقѧѧѧѧѧѧانون انتخابѧѧѧѧѧѧات قѧѧѧѧѧѧانون  ٢٠٢٣) لسѧѧѧѧѧѧنة ٤رقѧѧѧѧѧѧم (

  ) منѧѧه، ٢٥، قѧѧد ألغѧѧى فѧѧي المѧѧادة (٢٠١٨نة ) لس١٢ѧѧومجѧѧالس المحافظѧѧات والأقضѧѧية رقѧѧم (

برمته، كمѧѧا أن قѧѧانون اسѧѧتبدال أعضѧѧاء  ٢٠٢٠) لسنة ٩قانون انتخابات مجلس النواب رقم (

   ٢٠٢٣) لسنة ١٥المعدل بقانون التعديل الثاني رقم ( ٢٠٠٦) لسنة ٦لس النواب المرقم (مج

يضѧѧية التѧѧي حѧѧددها القѧѧانون ) منه، بأن المقعد الشѧѧاغر ضѧѧمن المقاعѧѧد التعو٢/١قضت المادة (

  ياسѧѧي المعنѧѧي علѧѧى أن يكѧѧون المرشѧѧح عѧѧَوض مѧѧن القائمѧѧة التعويضѧѧية للكيѧѧان السيُ الانتخѧѧابي 

  نتخابѧѧات بغѧѧض النظѧѧر مѧѧن بѧѧين الѧѧذين سѧѧبق للمفوضѧѧية أن صѧѧادقت علѧѧى ترشѧѧيحهم لخѧѧوض الا

لبѧѧديل لذا يجب وبحسب القانونين النافذين المѧѧذكورين آنفѧѧاً أن يكѧѧون المرشѧѧح اعن المحافظة، 

  للنائѧѧب الѧѧذي فقѧѧد عضѧѧويته فѧѧي مجلѧѧس النѧѧواب مѧѧن نفѧѧس القائمѧѧة التѧѧي ينتمѧѧي لهѧѧا النائѧѧب 

مѧѧن قائمѧѧة فѧѧي الѧѧدائرة الانتخابيѧѧة إذا كѧѧان  ولا يكفѧѧي أن يكѧѧون قѧѧد حصѧѧل علѧѧى أعلѧѧى الأصѧѧوات

جماهير الوطنيѧѧة أخرى، وحيث إن المدعى عليه أحمد أسماعيل إبراهيم هو من قائمة حزب ال

  أمѧѧا النائѧѧب ليѧѧث مصѧѧطفى حمѧѧود فإنѧѧه مѧѧن حѧѧزب تحѧѧالف تقѧѧدم الѧѧوطني، ، فѧѧي بغѧѧداد الكѧѧرخ

 ً على أعلى الأصوات من المرشحين الخاسرين أن يحل̒ محله المرشح الذي حاز  لذا يكون لزاما

  مѧѧѧѧѧѧѧن حزبѧѧѧѧѧѧѧه، وقѧѧѧѧѧѧѧد وجѧѧѧѧѧѧѧدت المحكمѧѧѧѧѧѧѧة أن المѧѧѧѧѧѧѧدعي أحمѧѧѧѧѧѧѧد عبѧѧѧѧѧѧѧد حمѧѧѧѧѧѧѧادي المسѧѧѧѧѧѧѧاري

  الخاسѧѧѧѧرين  علѧѧѧѧى أصѧѧѧѧوات المرشѧѧѧѧحينأمѧѧѧѧن ذات حѧѧѧѧزب تحѧѧѧѧالف تقѧѧѧѧدم وقѧѧѧѧد حصѧѧѧѧل علѧѧѧѧى 

ن المѧѧدعي أفѧѧي حѧѧين  اً،) صѧѧوت٤٣٣٧حسب القوائم المربوطة بالدعوى حيث حصѧѧل علѧѧى (بو

ن المقعѧѧد أوبѧѧذلك تخلѧѧص هѧѧذه المحكمѧѧة الѧѧى  اً،) صѧѧوت٣٧٨٥سѧѧعد ثѧѧامر جاسѧѧم حصѧѧل علѧѧى (

حمد حمادي المسѧѧاري أ شغاله من المدعيإن يتم أبد  النيابي الشاغر موضوع هذه الدعوى لا



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 المحكمة الاتحادية العليا

   ٤٢٠٢/اتحادية/٢٤٨وموحدتها  ٩٠ العدد:
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥( ٣/٣/٢٠٢٥                    ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

   ،بطѧѧѧѧѧال عضѧѧѧѧѧوية النائѧѧѧѧѧب ليѧѧѧѧѧث مصѧѧѧѧѧطفى الѧѧѧѧѧѧدليميإالنافѧѧѧѧѧذين وقѧѧѧѧѧت بالقѧѧѧѧѧانونين  عمѧѧѧѧѧلاً 

  :ما يأتيعليه ولما تقدم قررت المحكمة الاتحادية العليا 

  : الحكѧѧѧم بعѧѧѧدم صѧѧѧحة عضѧѧѧوية النائѧѧѧب (احمѧѧѧد إسѧѧѧماعيل المشѧѧѧهداني ) وحلѧѧѧول المѧѧѧدعي أولاً 

من تاريخ صѧѧدور قѧѧرار  في مجلس النواب اعتباراً  عضو ةبصف )احمد حمادي المساري(

  .٤/٢/٢٠٢٥حكم في ال

 ً ) ورد بѧѧالفقرة (أولاً  الѧѧى مѧѧا استناداً  )سعد ثامر جاسم سرهيد(: الحكم برد دعوى المدعي ثانيا

  من هذا الحكم. 

 ً   رئѧѧѧѧيس مجلѧѧѧѧس (والمѧѧѧѧدعى عليѧѧѧѧه  )سѧѧѧѧعد ثѧѧѧѧامر جاسѧѧѧѧم سѧѧѧѧرهيد(تحميѧѧѧѧل المѧѧѧѧدعي  :ثالثѧѧѧѧا

محامѧѧاة تعѧѧاب أالمصاريف والرسوم النسبية وتحميل كل طرف  )ضافة لوظيفتهإ /النواب

ً وكيل الطرف الآ ً أقدره مائة وخمسون  خر مبلغا   للقانون. لف دينار توزع وفقا
  

  ) مѧѧن دسѧѧتور جمهوريѧѧة العѧѧراق ٩٤و ٩٣لأحكѧѧام المѧѧادتين ( وصѧѧدر الحكѧѧم بالأكثريѧѧة اسѧѧتناداً 

ً  /٥و ٤والمѧѧѧѧѧѧѧادتين ( ٢٠٠٥ سѧѧѧѧѧѧѧنةل   ) مѧѧѧѧѧѧѧن قѧѧѧѧѧѧѧانون المحكمѧѧѧѧѧѧѧة الاتحاديѧѧѧѧѧѧѧة العليѧѧѧѧѧѧѧا ثانيѧѧѧѧѧѧѧا

ً  ٢٠٢١) لسѧѧѧѧѧѧنة ٢٥القѧѧѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧѧѧم (المعѧѧѧѧѧѧدل ب ٢٠٠٥) لسѧѧѧѧѧѧنة ٣٠رقѧѧѧѧѧѧم ( ً  باتѧѧѧѧѧѧا    وملزمѧѧѧѧѧѧا

 ً   ميلادية . ٤/٢/٢٠٢٥هجرية الموافق  ١٤٤٦/شعبان  /٥ في وأفهم علنا

  

  

  القاضي

 مد عبودـجاسم مح
  رئيس المحكمة الاتحادية العليا

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 المحكمة الاتحادية العليا

   ٤٢٠٢/اتحادية/٦٧٢ العدد:
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦( ٣/٣/٢٠٢٥                    ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

  مѧѧة القاضѧѧѧي برئاسѧѧة رئѧѧيس المحك ١٠/٢/٢٠٢٥تشѧѧكلت المحكمѧѧة الاتحاديѧѧة العليѧѧا بتѧѧѧاريخ 

ѧѧѧم محѧѧѧيد جاسѧѧѧود ـالسѧѧѧمد عبѧѧѧاس محѧѧѧمير عبѧѧѧيد سѧѧѧي السѧѧѧرئيس القاضѧѧѧب الѧѧѧوية نائѧѧѧمد ـوعض  

وحيѧѧدر علѧѧي نѧѧوري غالѧѧب عѧѧامر شѧѧنين وحيѧѧدر جѧѧابر عبѧѧد  وأعضѧѧاء المحكمѧѧة القضѧѧاة السѧѧادة

المѧѧأذونين مد علѧѧي وجاسѧѧم جѧѧزاء جѧѧافر ـحѧѧم وخلѧѧف احمѧѧد رجѧѧب وأيѧѧوب عبѧѧاس صѧѧالح وديѧѧار

  بالقضاء باسم الشعب وأصدرت قرارها الآتي:
  

  مد شياع السوداني/ إضافة لوظيفته.ـمح –طالب التفسير: رئيس مجلس الوزراء 
  

  القرار:

مد ـمحѧѧ -لدى التدقيق والمداولة من المحكمة الاتحادية العليѧѧا وجѧѧد أن رئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزراء

ضѧѧافة لوظيفتѧѧه، وجѧѧّه استفسѧѧاراً إلѧѧى هѧѧذه المحكمѧѧة بموجѧѧب كتѧѧاب مكتبѧѧه شѧѧياع السѧѧوداني / إ

  / ثانيѧѧاً) ٩٣، مسѧѧتنداً إلѧѧى أحكѧѧام المѧѧادة (٣٠/١٠/٢٠٢٤) فѧѧي ٢٤٨٩٨٠٤/ ٣٠٥٦بالعѧѧدد (

، وقѧѧد طلѧѧب بموجبѧѧه: ((بيѧѧان مѧѧا إذا كѧѧان مقتضѧѧى ٢٠٠٥من دستور جمهوريѧѧة العѧѧراق لسѧѧنة 

، التѧѧي نصѧѧت علѧѧى أن ٢٠٠٥لعѧѧراق لسѧѧنة ) مѧѧن دسѧѧتور جمهوريѧѧة ا٧٨تفسير أحكام المѧѧادة (

عѧѧن السياسѧѧة العامѧѧة للدولѧѧة،...)، اء هѧѧو المسѧѧؤول التنفيѧѧذي المباشѧѧر (رئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزر

تستدعي تمكين المسؤول عنها مѧѧن أسѧѧباب إدارة الجهѧѧاز التنفيѧѧذي للدولѧѧة، ومѧѧن متطلباتѧѧه أن 

لة انضباطياً دون يكون لرئيس مجلس الوزراء سلطة تقديرية مناسبة في مساءلة موظفي الدو

  فضѧѧѧѧѧلاً عѧѧѧѧѧن تشѧѧѧѧѧكيل اللجѧѧѧѧѧان التحقيقيѧѧѧѧѧة بحقهѧѧѧѧѧم، يѧѧѧѧѧّد بانتمѧѧѧѧѧائهم إلѧѧѧѧѧى وزارة معينѧѧѧѧѧة، التق

/ ثانياً) من قانون انضѧѧباط مѧѧوظفي الدولѧѧة والقطѧѧاع العѧѧام رقѧѧم ١٤بالإشارة إلى أحكام المادة (

المعѧѧدل التѧѧي نصѧѧت علѧѧى (لѧѧرئيس مجلѧѧس الѧѧوزراء أو الѧѧوزير أو رئѧѧيس  ١٩٩١) لسѧѧنة ١٤(

  رة غيѧѧر المرتبطѧѧة بѧѧوزارة فѧѧرض إحѧѧدى العقوبѧѧات التاليѧѧة علѧѧى الموظѧѧف التѧѧابع لوزارتѧѧه الѧѧدائ

أو دائرتѧѧه والمشѧѧمول بأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون)، إذ منحѧѧت الحѧѧق لѧѧرئيس مجلѧѧس الѧѧوزراء فѧѧرض 

التشѧѧكيلات التابعѧѧة لѧѧه عقوبات انضباطية محددة علѧѧى مѧѧوظفي الدولѧѧة دون أن تتقيѧѧّد بمѧѧوظفي 

باعتبار  ٢٠٠٥) من دستور جمهورية العراق لسنة ٧٨المادة ( وفي ضوء تفسيرمباشرة)). 

رئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزراء هѧѧو المسѧѧؤول التنفيѧѧذي المباشѧѧر عѧѧن السياسѧѧة العامѧѧة للدولѧѧة، تجѧѧد 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 المحكمة الاتحادية العليا

   ٤٢٠٢/اتحادية/٦٧٢ العدد:
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧( ٣/٣/٢٠٢٥                    ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

ѧѧѧѧѧѧѧا أنѧѧѧѧѧѧѧة العليѧѧѧѧѧѧѧة الاتحاديѧѧѧѧѧѧѧوزارات المحكمѧѧѧѧѧѧѧل الѧѧѧѧѧѧѧة عمѧѧѧѧѧѧѧه أن متابعѧѧѧѧѧѧѧك فيѧѧѧѧѧѧѧا لا شѧѧѧѧѧѧѧه مم  

والدوائر التابعة الى السلطة التنفيذية يدخل ضمن ذلك المفهوم، ويسѧѧتوجب أن تكѧѧون لѧѧرئيس 

  مجلѧѧѧѧѧس الѧѧѧѧѧوزراء الصѧѧѧѧѧلاحيات التѧѧѧѧѧي تخولѧѧѧѧѧه تقѧѧѧѧѧويم العمѧѧѧѧѧل وإثابѧѧѧѧѧة المѧѧѧѧѧوظفين الجيѧѧѧѧѧدين 

  وإن ذلѧѧѧѧѧѧكم القѧѧѧѧѧѧوانين وواجبѧѧѧѧѧѧاتهم الوظيفيѧѧѧѧѧѧة، ومعاقبѧѧѧѧѧѧة المѧѧѧѧѧѧوظفين المخѧѧѧѧѧѧالفين لأحكѧѧѧѧѧѧا

اللجان التحقيقية وإبداء  يستدعي أن تكون له صلاحية فرض العقوبات الانضباطية بعد تشكيل 

في ذلك بغية الحفاظ على حق الموظف الذي تفѧѧرض عليѧѧه العقوبѧѧة بالѧѧدفاع عѧѧن نفسѧѧه، رأيها 

  قانونѧѧѧѧѧاً بقѧѧѧѧѧرار فѧѧѧѧѧرض العقوبѧѧѧѧѧة بحقѧѧѧѧѧه،وحقѧѧѧѧѧه فѧѧѧѧѧي أن يسѧѧѧѧѧلك طѧѧѧѧѧرق الطعѧѧѧѧѧن المقѧѧѧѧѧررة 

  ، ٢٠٠٥سѧѧѧتور جمهوريѧѧѧة العѧѧѧراق لسѧѧѧنة ) مѧѧѧن د٨٠د فѧѧѧي المѧѧѧادة (وهѧѧѧذا مѧѧѧا يؤيѧѧѧده مѧѧѧا ور

ت والجهѧѧات غيѧѧر التي منحت رئيس مجلѧѧس الѧѧوزراء اختصѧѧاص الاشѧѧراف علѧѧى عمѧѧل الѧѧوزارا

سѧѧتور ) مѧѧن د٩٤و ٩٣وصدر القرار بالاتفاق باتاً استناداً لأحكام المادتين (المرتبطة بوزارة، 

انياً) من قانون المحكمة الاتحاديѧѧة العليѧѧا / ث٥و ٤والمادتين (، ٢٠٠٥جمهورية العراق لسنة 

  وحѧѧѧرر فѧѧѧي الجلسѧѧѧة  ٢٠٢١) لسѧѧѧنة ٢٥المعѧѧѧدل بالقѧѧѧانون رقѧѧѧم ( ٢٠٠٥) لسѧѧѧنة ٣٠رقѧѧѧم (

  ميلادية. ١٠/٢/٢٠٢٥هجرية الموافق  ١٤٤٦شعبان/ /١١المؤرخة 

 

  القاضي

 مد عبودـجاسم مح
 رئيس المحكمة الاتحادية العليا

 

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 االمحكمة الاتحادية العلي

  ٢٠٢٥/اتحادية/١٥العدد: 
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٨( ٣/٣/٢٠٢٥                    ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

  برئاسѧѧة رئѧѧيس المحكمѧѧة القاضѧѧي  ١٠/٢/٢٠٢٥تشѧѧـكلت المحكمѧѧة الاتحاديѧѧة العليѧѧا بتѧѧأريخ 

مد وأعضاء ـوعضوية نائب الرئيس القاضي السيد سمير عباس مح مد عبودـجاسم مح السيد

المحكمة القضاة السادة غالب عامر شنين وحيدر جابر عبد وحيѧѧدر علѧѧي نѧѧوري وخلѧѧف احمѧѧد 

المѧѧأذونين بالقضѧѧاء باسѧѧم جاسѧѧم جѧѧزاء جѧѧافر مد علѧѧي وـمحѧѧ رجب وأيوب عباس صالح وديѧѧار

  الشعب وأصدرت قرارها الآتي:

  

  / إضافة لوظيفته.محافظ المثنىمقدم الطلب: 

الفقرة (ثانيѧѧاً) منѧѧه،  ٢٠٢٤) لسنة ٤١موضوعه: البت في قرار مجلس محافظة المثنى رقم (

س المحافظѧѧة المتضمنة: شراء سيارات الى مجلس محافظة المثنى، وإصرار  مجل

  .٢٠٢٤) لسنة ٥٠على تنفيذ هذه الفقرة بموجب القرار المرقم (
 

  القرار:

إضافة لوظيفته  /محافظ المثنىأن وجد لدى التدقيق والمداولة من المحكمة الاتحادية العليا 

) ٤١بشأن امكانيѧѧة تنفيѧѧذ قѧѧرار مجلѧѧس محافظѧѧة المثنѧѧى المѧѧرقم (هذه المحكمة قدم طلباً الى 

المتضѧѧمنة: شѧѧراء سѧѧيارات الѧѧى مجلѧѧس محافظѧѧة المثنѧѧى،  ،قرة (ثانيѧѧاً) منѧѧهالف ٢٠٢٤لسنة 

، ٢٠٢٤) لسѧѧنة ٥٠المѧѧرقم ( هبموجѧѧب قѧѧرار أصر على تنفيذ هذه الفقѧѧرة مجلس المحافظةو

 لجمهوريѧѧة العѧѧراقالاتحاديѧѧة العامѧѧة  الموازنѧѧة قانون تنفيذتسهيل تعليمات وإن ذلك يخالف 

لمجلѧѧѧس المحافظѧѧѧة ذمѧѧѧة ماليѧѧѧة مسѧѧѧتقلة ) حيѧѧѧث إن ٢٠٢٥ -٢٠٢٤ - ٢٠٢٣( للسѧѧѧنوات

  وموازنة مستقلة ولا يوجѧѧد بѧѧاب فѧѧي أبѧѧواب الموازنѧѧة يѧѧتم مѧѧن خلالهѧѧا شѧѧراء تلѧѧك السѧѧيارات 

حكام أالى  طلبهإضافة لوظيفته استند في  /، لا سيما وإن مقدم الطلبأو المناقلة في أبوابها

  ) ٢١قلѧѧيم رقѧѧم (إ) مѧѧن قѧѧانون المحافظѧѧات غيѧѧر المنتظمѧѧة فѧѧي ٣ حѧѧد عشѧѧر/أ /٣١المѧѧادة (

قع ضمن اختصاص هذه المحكمة المنصوص عليѧѧه الطلب ي، ولما كان المعدل ٢٠٠٨لسنة 

  ) ٢١قلѧѧيم رقѧѧم (إ) مѧѧن قѧѧانون المحافظѧѧات غيѧѧر المنتظمѧѧة فѧѧي ٣ حѧѧد عشѧѧر/أ /٣١بالمѧѧادة (

ذا عدل إو أصر المجلس المعني على قراره أذا إنه (أنص على تالتي  المعدل، ٢٠٠٨ لسنة

  حالتѧѧه الѧѧى المحكمѧѧة الاتحاديѧѧة العليѧѧا إة المخالفѧѧة التѧѧي بينهѧѧا المحѧѧافظ، فعليѧѧه زالѧѧإفيѧѧه دون 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 االمحكمة الاتحادية العلي

  ٢٠٢٥/اتحادية/١٥العدد: 
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٩( ٣/٣/٢٠٢٥                    ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

   ولѧѧѧѧدى عطѧѧѧѧف النظѧѧѧѧر علѧѧѧѧى موضѧѧѧѧѧوعه ،مѧѧѧѧر)، لѧѧѧѧذا تقѧѧѧѧرر قبولѧѧѧѧѧه شѧѧѧѧكلاً للبѧѧѧѧت فѧѧѧѧي الأ

الفقرة (ثانياً)  ٢٠٢٤) لسنة ٤١( قرار مجلس محافظة المثنى المرقمبوجد أنه يتعلق بالبت 

) ٥٠(، وقرار مجلس المحافظة المѧѧرقم فظة المثنىبشراء سيارات الى مجلس محا ةالمتعلق

على تنفيذ الفقرة (ثانياً) مѧѧن قѧѧرار مجلѧѧس مجلس المحافظة صرار المتضمن إ ٢٠٢٤لسنة 

نفѧѧاً آليѧѧه إن قѧѧرار مجلѧѧس المحافظѧѧة المشѧѧار إوحيѧѧث ، ٢٠٢٤) لسѧѧنة ٤١( المحافظة المرقم

الاتحاديѧѧة لجمهوريѧѧة الموازنѧѧة العامѧѧة  -٢٠٢٣) لسѧѧنة ١٣رقѧѧم ( حكام قѧѧانونأيتعارض مع 

ن لمجلѧѧس محافظѧѧة المثنѧѧى إولا سѧѧيما  ،النافذ )٢٠٢٥ -٢٠٢٤ - ٢٠٢٣العراق للسنوات (

  بوابهѧѧѧѧا بابѧѧѧѧاً مسѧѧѧѧتقلاً لشѧѧѧѧراء سѧѧѧѧيارات أموازنѧѧѧѧة مسѧѧѧѧتقلة ولا يوجѧѧѧѧد ضѧѧѧѧمن تخصيصѧѧѧѧات 

  إضѧѧافة لوظيفتѧѧه  /المحѧѧافظعلѧѧى الѧѧرغم مѧѧن اعتѧѧراض ، ي مبلѧѧغ لѧѧذلكأولѧѧم يѧѧتم تخصѧѧيص 

  حѧѧѧѧد عشѧѧѧѧر) أ /٣١جѧѧѧѧراءات المنصѧѧѧѧوص عليهѧѧѧѧا فѧѧѧѧي المѧѧѧѧادة (لإاعلѧѧѧѧى القѧѧѧѧرار واتباعѧѧѧѧه 

التѧѧي نصѧѧت المعѧѧدل،  ٢٠٠٨) لسѧѧنة ٢١قليم رقم (إمن قانون المحافظات غير المنتظمة في 

  و المجلѧѧس المحلѧѧي أللمحѧѧافظ الاعتѧѧراض علѧѧى قѧѧرارات مجلѧѧس المحافظѧѧة  -١نѧѧه (أعلѧѧى 

  اذا لѧѧѧم تكѧѧѧن  -. بةالنافѧѧѧذو القѧѧѧوانين أإذا كانѧѧѧت مخالفѧѧѧة للدسѧѧѧتور  -تيѧѧѧة: أفѧѧѧي الحѧѧѧالات الآ

ѧѧѧن اختصاصѧѧѧس. ج اتمѧѧѧة إ -المجلѧѧѧة للحكومѧѧѧة العامѧѧѧة للخطѧѧѧت مخالفѧѧѧة.أذا كانѧѧѧو للموازن  

ً أالى المجلس المعني خلال مدة عادة القرارإيقوم المحافظ ب -٢ ) قصѧѧاها (خمسѧѧة عشѧѧر يومѧѧا

 ً صѧѧر المجلѧѧس المعنѧѧي أذا إ -٣وملاحظاتѧѧه. هسѧѧباب اعتراضѧѧأب من تاريخ تبليغه به، مشفوعا

  حالتѧѧѧه إزالѧѧѧة المخالفѧѧѧة التѧѧѧي بينهѧѧѧا المحѧѧѧافظ، فعليѧѧѧه إو اذا عѧѧѧدل فيѧѧѧه دون ألѧѧѧى قѧѧѧراره ع

مر)، مما يعنѧѧي أن اصѧѧرار مجلѧѧس محافظѧѧة المثنѧѧى لى المحكمة الاتحادية العليا للبت في الأإ

  ) ٤١علѧѧѧى تنفيѧѧѧذ الفقѧѧѧرة (ثانيѧѧѧاً) مѧѧѧن قѧѧѧراره ( ٢٠٢٤لسѧѧѧنة  )٥٠بموجѧѧѧب قѧѧѧراره المѧѧѧرقم (

بإلغѧѧاء القѧѧرار مر الذي يقتضѧѧي الحكѧѧم الأ الف لأحكام القانونغير صحيح ومخ ٢٠٢٤لسنة 

  تي: أمѧѧѧѧѧѧѧا يѧѧѧѧѧѧѧبولمѧѧѧѧѧѧѧا تقѧѧѧѧѧѧѧدم قѧѧѧѧѧѧѧررت المحكمѧѧѧѧѧѧѧة الاتحاديѧѧѧѧѧѧѧة العليѧѧѧѧѧѧѧا  المѧѧѧѧѧѧѧذكور آنفѧѧѧѧѧѧѧاً،

حكѧѧام قѧѧانون ألمخالفتѧѧه  ،٢٠٢٤) لسѧѧنة ٤١رقѧѧم ( المثنىالحكم بإلغاء قرار مجلس محافظة 

  عѧѧѧѧѧراق للسѧѧѧѧѧنوات الموازنѧѧѧѧѧة العامѧѧѧѧѧة الاتحاديѧѧѧѧѧة لجمهوريѧѧѧѧѧة ال ٢٠٢٣) لسѧѧѧѧѧنة ١٣رقѧѧѧѧѧم (

  (تعليمѧѧات تسѧѧهيل قѧѧانون الموازنѧѧة العامѧѧة الاتحاديѧѧة و )٢٠٢٥ -٢٠٢٤ -٢٠٢٣(الماليѧѧة 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 االمحكمة الاتحادية العلي

  ٢٠٢٥/اتحادية/١٥العدد: 
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٠( ٣/٣/٢٠٢٥                    ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

  ) مѧѧن قѧѧانون المحافظѧѧات ٣و ١حѧѧد عشѧѧر/أ/٣١لمѧѧادة (اسѧѧتناداً لو ٢٠٢٣) لسѧѧنة ١٣رقѧѧم (

  . ٢٠٠٨) لسنة ٢١قليم رقم (إغير المنتظمة في 
  

  ) مѧѧن دسѧѧتور جمهوريѧѧة العѧѧراق ٩٤و ٩٣بالاتفѧѧاق اسѧѧتناداً لأحكѧѧام المѧѧادتين ( القѧѧراروصѧѧدر 

ً  /٥و ٤والمѧѧѧادتين ( ،٢٠٠٥لعѧѧѧام    ) ٣٠) مѧѧѧن قѧѧѧانون المحكمѧѧѧة الاتحاديѧѧѧة العليѧѧѧا رقѧѧѧم (ثانيѧѧѧا

باتѧѧاً وملزمѧѧاً للسѧѧلطات كافѧѧة قѧѧراراً  ،٢٠٢١) لسѧѧنة ٢٥المعѧѧدل بالقѧѧانون رقѧѧم ( ٢٠٠٥لسѧѧنة 

  .ميلادية ١٠/٢/٢٠٢٥هجرية الموافق  ١٤٤٦/شعبان/١١ في حرر في الجلسة المؤرخةو

  

 القاضي
 مد عبودـجاسم مح

 رئيس المحكمة الاتحادية العليا
  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١١( ٣/٣/٢٠٢٥                     ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

  

  قرار

  مجلس الوزراء

  ٢٠٢٥) لسنة ٧٦(رقم 

  

  ) ٥٣٥٨بنѧѧѧѧѧاءً علѧѧѧѧѧى مѧѧѧѧѧا عرضѧѧѧѧѧته وزارة الزراعѧѧѧѧѧة بموجѧѧѧѧѧب كتابهѧѧѧѧѧا المѧѧѧѧѧرقم بالعѧѧѧѧѧدد (   

  . ٤/٢/٢٠٢٥المؤرخ في 

  ما يأتي: ٤/٢/٢٠٢٥المنعقدة في  الخامسة قرّر مجلس الوزراء في جلسته الاعتيادية 

بإسѧѧتمارة المصѧѧفوفة الفنيѧѧة لبѧѧدلات  التعليمѧѧات الخاصѧѧة،  )٢٠٢٥لسѧѧنة  ١( التعليمѧѧاتإصدار 

   ةيѧѧѧѧإيجѧѧѧѧار الأراضѧѧѧѧي الزراعيѧѧѧѧة التѧѧѧѧي تѧѧѧѧؤجر علѧѧѧѧى وفѧѧѧѧق قѧѧѧѧانون إيجѧѧѧѧار الأراضѧѧѧѧي الزراع

  .) التي أعدتها وزارة الزراعة بموجب كتابها المذكور آنفاً ٢٠٢٤لسنة  ٢٤(

  
  د. حميد نعيم الغزي

  الأمين العام لمجلس الوزراء

٥/٢/٢٠٢٥  
  

     

  

    
  
  
  
  
  
  

    



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٢( ٣/٣/٢٠٢٥                    ٤٨١٦العدد  –لعراقية الوقائع ا

  

  تعليمات

 ٢٠٢٤لسѧѧنة  ٢٤رقѧѧم  قѧѧانون ايجѧѧار الاراضѧѧي الزراعيѧѧة) مѧѧن /اولا٥( مѧѧادةاحكѧѧام الى لѧѧا اً اسѧѧتناد    

  ة الفنيѧѧѧة لبѧѧѧدلات ايجѧѧѧار الاراضѧѧѧي الزراعيѧѧѧة قبѧѧѧل المزايѧѧѧدة العلنيѧѧѧة بخصѧѧѧوص اسѧѧѧتمارة المصѧѧѧفوف

  أصدرنا التعليمات الآتية:ــوبناءً على موافقة رئيس مجلس الوزراء 
  

  ٢٠٢٥) لسنة ١رقم (

  ماتتعلي

  ة الفنية لبدلات ايجار الاراضي الزراعية ستمارة المصفوفإ

  ٢٠٢٤لسنة  ٢٤ؤجر وفق القانون رقم تالتي 
  

  تصنف الاراضي الزراعية وحسب المبالغ المحددة ازاءها وكالاتي :ــ ١المادة ــ

 : الاراضي المروية -١

 ) دينار ، فقط سبعة الاف دينار .٧٠٠٠المستصلحة كليا ( -  أ

 ) دينار ، فقط خمسة الاف دينار .٥٠٠٠ا (المستصلحة جزئي - ب
  الاف دينار . ثلاثة) دينار ، فقط ٣٠٠٠المستصلحة (ج ــ غير 

 : الاراضي الديمية -٢
  ) دينار ، فقط سبعة الاف دينار .٧٠٠٠أــ مضمونة الامطار (

  ، فقط اربعة الاف دينار .دينار ) ٤٠٠٠ب ــ شبه مضمونة الامطار (

  دينار . خمسمائة، فقط دينار ) ٥٠٠(ج ــ غير مضمونة الامطار 

  : صحراويةالاراضي ال -٣

  ، فقط الف دينار . دينار )١٠٠٠أــ فيها ابار (

  ، فقط خمسمائة دينار .دينار ) ٥٠٠ب ــ لا يوجد فيها ابار (
  

  تعتمѧѧد مبѧѧالغ بѧѧدلات الايجѧѧار لاصѧѧناف الاراضѧѧي الزراعيѧѧة المدرجѧѧة اعѧѧلاه كخѧѧط شѧѧروع ـѧѧـ ٢المѧѧادة ـѧѧـ

  ة الفنية .فعند اجراء المزايدة العلنية وتعتمد في استمارة المصفو
  

  ـــ تنفذ هذه التعليمات من تاريخ نشرها في الجريدة الرسمية .٣المادة ــ

  

  عباس جبر العلي المالكي

  الزراعةوزير 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٣( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

   ١٩٩٧) لسѧѧنة ٢٢) مѧѧن قѧѧانون الشѧѧركات العامѧѧة رقѧѧم (٤٣( اسѧѧتناداً إلѧѧى أحكѧѧام المѧѧادة    

  . ٢٠١١) لسنة ٣٨) من قانون وزارة الصناعة والمعادن رقم (٨( ةدماوال

  ــ:النظام الداخلي الآتي  أصدرنا
  

  ٢٠٢٥ة ـ) لسن١رقم (

  النظام الداخلي

  للشركة العامة لصناعة الأسمدة الشمالية
    

  ل الأولالفص  

  التأسيس والأهداف
  

  أولاѧѧًـ تعѧѧد الشѧѧركة العامѧѧة لصѧѧناعة الأسѧѧمدة الشѧѧمالية وحѧѧدة إنتاجيѧѧة اقتصѧѧادية ـ ـ١ѧѧــѧѧالمѧѧادة 

ممولة ذاتياً ومملوكة للدولة بالكامل وتتمتع بالشخصية المعنوية والاستقلال 

وفѧѧѧق اسѧѧѧس اقتصѧѧѧادية وتѧѧѧرتبط بѧѧѧوزارة الصѧѧѧناعة  المѧѧѧالي والإداري وتعمѧѧѧل

  كون مقرها الرئيس في محافظة صلاح الدين.والمعادن، وي

 ً ) سѧѧتمائة وأربعѧѧة وأربعѧѧين ٦٤٤٣٤٦٠٠٠(مѧѧن ـ يتكون رأس مѧѧال الشѧѧركة ـثانيا

  .عراقي  مليوناً وثلاثمائة وستة وأربعين ألف دينار
  

 تهدف الشركة إلى المساهمة في دعم الاقتصѧѧاد الѧѧوطني وتنميѧѧة الإنتѧѧاج الصѧѧناعيـ ـ٢ــالمادة 

كيماويѧѧة بتروالوالمنتجات  ومشتقاتهاالأمونيا مادة واد اليوريا في مجال انتاج سم

  .خطط التنمية  وبما يحقق اهداف
  

  ــ: للشركة في سبيل تحقيق أهدافها القيام بالأنشطة الآتية ـ ـ٣ــالمادة 

  كيماوية.بتروالوالمنتجات  )ـ إنتاج الأسمدة النتروجينية (سماد اليورياـ أولاً 

ѧѧѧًوير ـثانياѧѧѧيع تطѧѧѧلاعالم وتوسѧѧѧاريع  مѧѧѧة المشѧѧѧة وإقامѧѧѧة القائمѧѧѧوط الإنتاجيѧѧѧوالخط

  . والخطوط المكملة لها والجديدة

ѧѧѧѧًا  ـثالثاѧѧѧѧمن إنتاجهѧѧѧѧدخل ضѧѧѧѧواد تѧѧѧѧة مѧѧѧѧاج وأيѧѧѧѧتلزمات الإنتѧѧѧѧتيراد مسѧѧѧѧراء واسѧѧѧѧش 
  أو احتياجها.

 ً   ـ تسويق إنتاجها للأغراض المحلية أو التصدير.ـرابعا



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٤( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  الفصل الثاني

  مجلس الإدارة
  

  : يدير الشركة مجلس إدارة يتكون من ــ أولاً ـ ـ٤ــالمادة 

ً ــرئيس                                                    . ـ مدير عام الشركةـ أ    ا

  نـادن من بيـة والمعـر الصناعـم وزيـيختارهة ـاربع )٤( ــ ب 

  ن ذوي الخبرة والاختصاصـشركة مفي ال التشكيلات رؤساء  

  أعضاء                                            بنشاطها. الأمور المتعلقة في  

  أعضاء                           الشركة. منتسبي من اثنين منتخبين )٢( ـــ ج 

  من ذوي الخبرة والاختصاص من خارج الشركةاثنين  )٢(ـ ـ د 

  أعضاء                                يختارهما الوزير وبمصادقة هيئة الرأي. 
  

 ً ثلاثة أعضاء احتياط ينتخب المنتسبون أحدهم ويسمي الѧѧوزير ) ٣(للمجلس  ــثانيا

  العضوين الآخرين.

 ً ينتخب المجلس في أول اجتماع له نائباً للرئيس من بين أعضائه يحѧѧل محѧѧل  ــثالثا

  الرئيس عند غيابه.

 ً   ع له.من تاريخ أول اجتما تبدأ ثلاث سنوات )٣( مدة دورة المجلس ــرابعا

 ً ـ يسمي رئيس المجلس أحد منتسبي الشѧѧركة مقѧѧرراً للمجلѧѧس يتѧѧولى إعѧѧداد ـخامسا

جدول أعمال جلسات المجلس وتبليغ الأعضاء بحضور الجلسات في الزمان 

والمكѧѧان الѧѧذي يحѧѧدده رئѧѧيس المجلѧѧس وإعѧѧداد محاضѧѧر جلسѧѧاته وتوقيعهѧѧا 

غ قѧѧرارات وأرسالها الى الѧѧوزارة ومتابعѧѧة التوجيهѧѧات الѧѧواردة حولهѧѧا وإبѧѧلا

  المجلѧѧس الѧѧى تشѧѧكيلات الشѧѧركة المعنيѧѧة عنѧѧد حصѧѧول الموافقѧѧات اللازمѧѧة 

  فѧѧѧѧѧѧي شѧѧѧѧѧѧأنها ومتابعѧѧѧѧѧѧة تنفيѧѧѧѧѧѧذها وتنظѧѧѧѧѧѧيم الأرشѧѧѧѧѧѧيف الѧѧѧѧѧѧلازم للقѧѧѧѧѧѧرارات 

  والمحاضر وإعداد المفاتحات الرسمية التي تقتضيها طبيعة العمل.
  

  ــ:ان يكون  يشترط في من يرشح لعضوية مجلس الإدارة من منتسبي الشركة ــ٥ــالمادة 

  عراقياً. ــأولاً 

  ملاك الدائم.الـ على ـثانياً 

  حاصلا على الشهادة الإعدادية في الأقل أو ما يعادلها. ــثالثاً 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٥( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  عشѧѧѧѧر سѧѧѧѧنوات مѧѧѧѧن ضѧѧѧѧمنها ) ١٠(لا تقѧѧѧѧل عѧѧѧѧن وظيفيѧѧѧѧة ـѧѧѧѧـ لديѧѧѧѧه خدمѧѧѧѧة رابعѧѧѧѧاً 

  . ثلاث سنوات فعلية في الشركة )٣(مدة لا تقل عن 

ѧѧѧًة  ـخامساѧѧѧب بعقوبѧѧѧر معاقѧѧѧنوات غيѧѧѧي السѧѧѧباطية فѧѧѧـ(انضѧѧѧابقة ) ٥الѧѧѧس السѧѧѧالخم  

  . على الترشيح (انذار فأكثر)

  غير محكوم عليه بجناية غير سياسية أو جنحة مخلة بالشرف. ــسادساً 

  ـ حسن السيرة والسلوك.ـسابعاً 
  

  ــ: تشكل بقرار من المجلس ما يأتيـ ـ٦ــالمادة 

تتѧѧولى تѧѧدقيق تѧѧوافر  ، الإدارةلجنѧѧة قبѧѧول طلبѧѧات الترشѧѧيح لعضѧѧوية مجلѧѧس ـ ـѧѧأولاً 

  الضوابط المطلوبѧѧة للقبѧѧول والإعѧѧلان عѧѧن أسѧѧماء المرشѧѧحين علѧѧى أن يكѧѧون 

  أحد أعضائها من الموظفين القانونيين.

 ً   تتѧѧولى الإشѧѧراف علѧѧى عمليѧѧة الانتخѧѧاب ،  ـ لجنѧѧة الإشѧѧراف علѧѧى الانتخابѧѧاتـѧѧثانيـا

  نونيين.في مقر الشركة على أن يكون أحد أعضائها من الموظفين القا
  

  ـمنتسبي الشركة في مجلس الإدارة وفقاً لما يأتي: ممثلي تكون إجراءات انتخاب ــ٧ــالمادة 

  خمسѧѧة عشѧѧر يومѧѧاً ) ١٥(عن فتح بѧѧاب الترشѧѧيح قبѧѧل مѧѧدة لا تقѧѧل عѧѧن  يعلن ـأولاً ـ

   علانѧѧѧاتلامѧѧѧن الموعѧѧѧد المحѧѧѧدد للانتخѧѧѧاب عѧѧѧن طريѧѧѧق الإعѧѧѧلان فѧѧѧي لوحѧѧѧة إ

  مقر الشركة وفروعها. في

ً ثانيـ وتسѧѧجل وارداً الترشѧѧيح ـ تقدم طلبات الترشيح إلى رئيس لجنѧѧة قبѧѧول طلبѧѧات ـا

  لدى الشركة لتوحيدها وإعلان أسماء المرشحين.

 ً   خمسѧѧѧة أيѧѧѧام مѧѧѧن الموعѧѧѧد المحѧѧѧدد لإعѧѧѧلان ) ٥(ـ يغلѧѧѧق بѧѧѧاب الترشѧѧѧيح قبѧѧѧل ـѧѧѧثالثا

  خمسѧѧѧѧѧة أيѧѧѧѧѧام ) ٥(أسѧѧѧѧѧماء المرشѧѧѧѧѧحين وتعلѧѧѧѧѧن أسѧѧѧѧѧماء المرشѧѧѧѧѧحين قبѧѧѧѧѧل 

  من موعد الانتخابات.

ѧѧѧًراض  ـرابعاـѧѧѧحين الاعتѧѧѧماء المرشѧѧѧمن أسѧѧѧمه ضѧѧѧر اسѧѧѧم يظهѧѧѧذي لѧѧѧب الѧѧѧللمنتس  

ن سѧѧاعة مѧѧن تѧѧاريخ إعѧѧلان ي) ثمѧѧان وأربع٤٨ѧѧلدى مدير عام الشركة خѧѧلال (

ن ي) أربعѧѧة وعشѧѧر٢٤الأسѧѧماء وعلѧѧى المѧѧدير العѧѧام البѧѧت فѧѧي الطلѧѧب خѧѧلال (

  .تاريخ تسجيله ساعة من 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٦( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  قعѧѧة بتواقيѧѧع لجنѧѧة الاشѧѧراف وموخامساѧѧًـ يѧѧتم الاقتѧѧراع بموجѧѧب ورقѧѧة مختومѧѧة 

، ولا يحق لغيѧѧر منتسѧѧبي الشѧѧركة الѧѧذين هѧѧم علѧѧى المѧѧلاك  الانتخابات على

  الدائم الاشتراك في عملية الاقتراع.

 ً أوقات الѧѧدوام الرسѧѧمي ويعلѧѧن رئѧѧيس اللجنѧѧة  خلالـ تكون عملية الانتخاب ـسادسا

  المشѧѧѧѧرفة علѧѧѧѧى الانتخѧѧѧѧاب انتهѧѧѧѧاء عمليѧѧѧѧة الاقتѧѧѧѧراع أمѧѧѧѧام الحاضѧѧѧѧرين 

  تبѧѧѧدأ عمليѧѧѧة فѧѧѧرز الأصѧѧѧوات مѧѧѧن اللجنѧѧѧة المشѧѧѧرفة ولهѧѧѧا أن تسѧѧѧتعين و

  تراه من الحاضرين. نبم

 ً ـ تعلѧѧن اللجنѧѧة المشѧѧرفة أسѧѧماء الفѧѧائزين بالعضѧѧوية حѧѧال الانتهѧѧاء مѧѧن فѧѧرز ـسابعا

  الأصوات ويعد المرشح الذي يكون تسلسله (ثالثاً) عضواً احتياطياً.

 ً ) أربعѧѧة وعشѧѧرين سѧѧاعة ٢٤( خلالاب تقدم الاعتراضات على نتائج الانتخ ــثامنا

  ) ٤٨مѧѧن تѧѧاريخ إعلانهѧѧا إلѧѧى المѧѧدير العѧѧام الѧѧذي يتѧѧولى البѧѧت فيهѧѧا خѧѧلال (

  .من تاريخ تسجيل الاعتراض ثمان وأربعين ساعة 
  

  يجتمع مجلس الإدارة مرة واحدة في الأقل كل شهر بدعوة من رئيسه. ــ أولاً ــ ٨ــالمادة 

 ً ائي للمجلس بدعوة من رئيسѧѧه أو بنѧѧاءً علѧѧى طلѧѧب ـ يجوز عقد اجتماع استثنـثانيـا

  تحريري مسبب يقدم من عضوين في الأقل من أعضائه.

 ً   نصѧѧѧاب انعقѧѧѧاد المجلѧѧѧس بحضѧѧѧور أغلبيѧѧѧة عѧѧѧدد أعضѧѧѧائه بضѧѧѧمنهم  كتمѧѧѧلي ـѧѧѧـثالثا

رئيس المجلس أو نائبه وتتخѧѧذ القѧѧرارات بأغلبيѧѧة عѧѧدد الأعضѧѧاء الحاضѧѧرين 

  صوت معه الرئيس.وإذا تساوت الأصوات يرجح الجانب الذي 

 ً ) ٤ـ يعد العضو مستقيلاً من عضوية المجلس إذا لم يحضر اجتماع المجلس (ـرابعا

  متتالية دون عذر مشروع. جلساتأربع 

 ً   إذا شѧѧغرت العضѧѧوية فѧѧي مجلѧѧس الإدارة يѧѧدعو الѧѧرئيس العضѧѧو الاحتيѧѧاط  ـѧѧـخامسا

  جلس. من الصنف الذي حصل الشاغر فيه لإكمال المدة المتبقية من دورة الم
  

  ــيمارس مجلس الادارة المهام الآتية : ــأولاً ــ ٩ــالمادة 

  ـ:ـــ اقرار ما يلي ويخضع لمصادقة الوزير  أ

  شهر وفصول السنة .أموزعة على للشركة السنوية  ةالخطط والموازنــ ١

  الحسابات الختامية والتقرير السنوي للشركة .ـ ـ٢



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٧( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  التوسيعات في تشكيلات الشركة . ــ٣

  الانتاج . ةنظم حوافز الانتاج وتعد من ضمن كلف ــ٤

ة والماليѧѧѧة يѧѧـѧѧ رسѧѧم ووضѧѧѧع السياسѧѧات العامѧѧѧة والخطѧѧط الانتاجيѧѧѧة والادار ب

تحقيѧѧق اهѧѧدافها والاشѧѧراف ور نشѧѧاطها ييسѧѧتوالتنظيميѧѧة والفنيѧѧة اللازمѧѧة ل

  على تنفيذها .

  ) ٢ـ وضѧѧع نسѧѧب وضѧѧوابط توزيѧѧع الاربѧѧاح المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة (ـجـ 

) ٢٢) مѧѧن قѧѧانون الشѧѧركات العامѧѧة رقѧѧم (١١البند (رابعا) من المѧѧادة ( من

  .وبمصادقة الوزير ١٩٩٧لسنة 

المصѧѧѧادقة علѧѧѧى مѧѧѧلاك الشѧѧѧركة وتѧѧѧوفير احتياجاتهѧѧѧا مѧѧѧن القѧѧѧوى العاملѧѧѧة  ـѧѧѧـد 

  .في شأنهموتعيينهم وترفيعهم وتطبيق قانون الخدمة والانضباط والتقاعد 

ѧѧـه ѧѧاهـѧѧا باتجѧѧات واقرارهѧѧع الدراسѧѧتخدام  ـ وضѧѧركة واسѧѧي الشѧѧل فѧѧوير العمѧѧتط

  الاسѧѧѧѧѧѧѧاليب والوسѧѧѧѧѧѧѧائل الحديثѧѧѧѧѧѧѧة لرفѧѧѧѧѧѧѧع كفѧѧѧѧѧѧѧاءة وتطѧѧѧѧѧѧѧوير مهѧѧѧѧѧѧѧارات 

  وقدرات الموظفين.

  ـ متابعѧѧة انشѧѧطة الشѧѧركة وتقѧѧديم التوجيهѧѧات فѧѧي شѧѧأنها وتѧѧذليل العقبѧѧات ـѧѧو 

  التي تواجهها ووضع الحلول والمعالجات للمعوقات التي تعترضها.

لملاحظѧѧات الѧѧواردة فѧѧي تقѧѧارير ديѧѧوان الرقابѧѧة الاجابѧѧات ومعالجѧѧة ا داعѧѧدا ـѧѧـز 

  المالية الاتحادية حول الحسابات الختامية السنوية.

استثمار وانتاج وبيع المواد التي تتطلبها اعمال الشركة وتسعير المنتجات  ــح 

ً وبيع الفائض الى القطاعات الاخرى وفق   . للقانون ا

ومعالجѧѧة الملاحظѧѧات والمعوقѧѧات ـ متابعة تقارير الرقابة الداخلية الشѧѧهرية ـط 

  التي تواجه العمل.

  ـ تهيئة العناصر الفنية وانشاء مراكز التدريب وتأمين مستلزماتها.ـي 

  . وفقاً للقانونالمصادقة على شطب الموجودات المخزنية التالفة  ــك 

ع يايفѧѧاد منتسѧѧبي الشѧѧركة داخѧѧل العѧѧراق وخارجѧѧه لاغѧѧراض اعمѧѧال مشѧѧار ــѧѧل 

  انون.الشركة وفقا للق



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٨( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

الاستعانة بمكاتب الخبرة والخبراء والمهندسين العѧѧراقيين وبحسѧѧب متطلبѧѧات ـ ـ م

  العمل والاجانب بعد استحصال الموافقات اللازمة.

  ـ التعاقѧѧѧد مѧѧѧع المقѧѧѧاولين الثѧѧѧانويين لأنجѧѧѧاز الاعمѧѧѧال فѧѧѧي مشѧѧѧاريع الشѧѧѧركة ـѧѧѧن 

  . العمل وفقاً للقانونمتطلبات بحسب 

  راس مѧѧѧѧال الشѧѧѧѧركة بنѧѧѧѧاء علѧѧѧѧى متطلبѧѧѧѧات اقتѧѧѧѧراح زيѧѧѧѧادة او تخفѧѧѧѧيض ـ ـѧѧѧѧس 

  مصلحة العمل .

العقود التѧѧي يراهѧѧا المجلѧѧس الموافقة على ابرام اجراء التصرفات القانونية وـ ـع 

  .وفقاً للقانونلازمة لتسيير نشاطات الشركة 

الموافقة على استثمار الفوائض النقدية بالمساهمة في الشѧѧركات المسѧѧاهمة ـ ـف 

  .للقانونتنفيذ اعمال ذات علاقة بأهداف الشركة وفقا او المشاركة معها في 

الاجنبيѧѧة فѧѧي تنفيѧѧذ اعمѧѧال و العراقيѧѧة الموافقة على المشاركة مع الشѧѧركات ــص 

  .للقانونذات علاقة بأهداف الشركة وفقا 

الحصول على اموال لتمويل نشاط الشركة مѧѧن المصѧѧارف والشѧѧركات العامѧѧة  ــق 

  الوطنية عن طريق الاقتراض .

تملك او شراء واستحصال وتمويل وبيѧѧع جميѧѧع بѧѧراءات الاختѧѧراع والعلامѧѧات  ــ ر

  التجارية بما يضمن تحقيق اهداف الشركة .

  تسѧѧѧѧѧجيلها باسѧѧѧѧѧم الشѧѧѧѧѧركة وتملѧѧѧѧѧك الامѧѧѧѧѧوال المنقولѧѧѧѧѧة وغيѧѧѧѧѧر المنقولѧѧѧѧѧة  ـѧѧѧѧѧ ش

  ن .انوايجارها واستئجارها وفقا للقوفي الدوائر المختصة وبيعها 

 لحاجѧѧةتشѧѧكيلات الشѧѧركة وفقѧѧا  تعѧѧديل أو الغѧѧاءج او اقتѧѧراح اسѧѧتحداث او دمѧѧ ــت 

  الشركة الفعلية لذلك .

المختلفѧѧة  ومنتجѧѧات الشѧѧركة المصادقة علѧѧى سياسѧѧات تسѧѧعير اجѧѧور الاعمѧѧال ــث 

  وبالعملة الوطنية والاجنبية .

المنظمات العربية والدوليѧѧة ذات العلاقѧѧة  عضوية اقتراح انضمام الشركة إلىـ ـخ 

ً  بنشاط الشركة   .للقانون وفقا

  ن.انوالقيام بأي عمل يتفق مع نشاط الشركة او يسهل تحقيق اهدافها وفقا للق ــذ 
  

 ً   الى مدير عام الشركة . هـ للمجلس تخويل بعض مهامـثانيا



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٩( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  

  الفصل الثالث

  الهيكل الإداري
  

شѧѧهادة جامعيѧѧة أوليѧѧة  حاصل علѧѧىمدير عام موظف بعنوان يدير الشركة  ــ أولاً ـ ـ١٠ــالمادة 

 ،  فѧѧѧѧي الأقѧѧѧѧل ومѧѧѧѧن ذوي الخبѧѧѧѧѧرة والاختصѧѧѧѧاص يعѧѧѧѧين وفقѧѧѧѧا للقѧѧѧѧѧانون
  وهѧѧѧѧو الѧѧѧѧرئيس الأعلѧѧѧѧى للشѧѧѧѧركة ويقѧѧѧѧوم بالأعمѧѧѧѧال اللازمѧѧѧѧة لإدارتهѧѧѧѧا 

  دارة الإمجلѧѧس  لѧѧه مѧѧن وتسѧѧيير نشѧѧاطها علѧѧى وفѧѧق الصѧѧلاحيات المخولѧѧة

  والاوامѧѧѧѧر بأسѧѧѧѧمه  وتصѧѧѧѧدر القѧѧѧѧرارات وهѧѧѧѧو المسѧѧѧѧؤول عѧѧѧѧن اعمالهѧѧѧѧا

أو مѧѧن يخولѧѧه أمѧѧام المحѧѧاكم  لشѧѧركةوتنفѧѧذ بأشѧѧرافه وهѧѧو الѧѧذي يمثѧѧل ا

 مهامѧѧهوالهيئات القضائية والجهات الرسمية وغيرهѧѧا ولѧѧه تخويѧѧل بعѧѧض 

  مديري الأقسام أو موظفيها. أي من إلى معاونيه أو

ѧѧًـثانيا ѧѧام موظفѧѧدير العѧѧاون المѧѧي  انيعѧѧدهما فنѧѧاح (امѧѧدير عѧѧاون مѧѧمع) وانѧѧبعن  

  الاقѧѧѧل  فѧѧѧييѧѧة علѧѧѧى شѧѧهادة جامعيѧѧѧة اول كѧѧل منهمѧѧѧا والاخѧѧر اداري حاصѧѧѧل

  وفقا للقانون . انختصاص يعينوالاومن ذوي الخبرة 
  

  ــتتكون الشركة من التشكيلات الآتية : ــ١١ـــالمادة 

  . قسم التخطيط والمتابعةـ ـأولاً 

 ً   المؤسسي . الجودة والتطوير إدارة قسمـ ـثانيا

 ً   . قسم البحث والتطويرـ ـثالثا

 ً   . قسم ادارة الموارد البشريةـ ـرابعا

 ً   . قسم الاستثمارـ ـخامسا

  . قسم الانتاجسادساـًـ 

 ً   . قسم الرقابة والتدقيق الداخلي ـسابعا

 ً   . قسم الشؤون القانونيةـ ـثامنا

 ً   . قسم التجارية ــتاسعا

  . قسم الشؤون المالية ــعاشراً 

  . قسم المشاريع ــحادي عشر



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٠( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  . قسم الصيانة ــثاني عشر

  . والمختبرات قسم السيطرة النوعيةـ ـثالث عشر

  . قسم الفحص الهندسي والسلامة الصناعية رابع عشرــ

  . قسم التسويقخامس عشرـ 

  . قسم الاعلام والعلاقات العامةـ ـسادس عشر

  . مركز المعلومات سابع عشرــ

  . قسم التصاريح والمعلومات الامنية ــثامن عشر

  . شعبة شؤون المواطنينتاسع عشرــ 

 . دير العامسكرتارية الم عشرون ــ
  

  ــيتولى قسم التخطيط والمتابعة المهام الآتية : ـــ أـأولاـ ـ١٢ــالمادة 

  نشاطات الشركة والموقف الفني للمصانع. جميعمتابعة ـ ـ ١

  تخطيط الطاقات الانتاجية بالتنسيق مع الاقسام الفنية ذات العلاقة .ـ ـ٢

٣ѧѧѧѧركة ـ ـѧѧѧѧة للشѧѧѧѧة التخطيطيѧѧѧѧداد الميزانيѧѧѧѧي اعѧѧѧѧاهمة فѧѧѧѧها المسѧѧѧѧلعرض  

  على مجلس الادارة لإقرارها.

٤ ѧѧѧѧة ـѧѧѧѧة والتجاريѧѧѧѧة والماليѧѧѧѧة والاداريѧѧѧѧات الفنيѧѧѧѧع المعلومѧѧѧѧداد وجمѧѧѧѧاع

  ومعالجتها الياً بالتقنيات الحديثة واعداد التقارير الخاصة بذلك .

قسѧѧم بالتنسѧѧيق مѧѧع  ى الرصѧѧيدلمѧѧواد المخزنيѧѧة والسѧѧيطرة علѧѧامتابعة  ـ٥

  . المخازن والاقسام الفنية ذات العلاقة

اعداد ملفات وجداول المواد الاولية والخѧѧدمات الصѧѧناعية ومتابعتهѧѧا  ــ٦

  مع اقسام الوزارة المختصة والشركات الاخرى .

  ــيمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية : ــب 

  . التخطيطـ ـ ١

  . المتابعة ــ٢

  .  الاحصاءـــ ٣

  . السيطرة على الخزين ــ٤

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢١( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

 ً   ـ:ـدارة الجودة والتطوير المؤسسي المهام الآتية يتولى قسم ا ـ أـــثانيا

تطبيق احدث الاسѧѧاليب والمواصѧѧفات العالميѧѧة لزيѧѧادة كفѧѧاءة مѧѧوظفي  ــ١

  الشركة وتحسين مهاراتهم.

  ادارة وثائق الجودة. ــ٢

  .للاقسامالتدقيق والمراجعة الداخلية  ــ٣

  .القيام بعمليات القياس والتحليل والتحسين لمنتجات الشركةـ ـ٤

٥ ѧѧѧѧا ـѧѧѧѧمان الاداء وغيرهѧѧѧѧودة وضѧѧѧѧهادة الجѧѧѧѧى شѧѧѧѧول علѧѧѧѧعي للحصѧѧѧѧالس  

  من الشهادات المعترف بها عالميا.

  . المحافظة على شهادة الايزو الممنوحة للشركةـ ـ٦

  :ــيمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية  ـب ـ 

  المواصفات الدولية والتحسين المستمر . ــ١

  بيئة .السلامة والصحة المهنية وال ــ٢

  شعبة ادارة المخاطر . ــ٣

  ـ:ـيتولى قسم البحث والتطوير المهام الآتية  ـثالثاـًـ أـ 

اعداد البحوث والدراسات التي تخدم العملية الانتاجية وايجѧѧاد البѧѧدائل  ــ١

  المحلية للمواد الداخلة في الانتاج.

٢ѧѧي ـ ـѧѧع التطبيقѧѧوء الواقѧѧي ضѧѧركة فѧѧنوية للشѧѧة السѧѧة البحثيѧѧداد الخطѧѧاع

والتطويري في مجѧѧالات انتѧѧاج مѧѧواد جديѧѧدة او ايجѧѧاد بѧѧدائل او تحسѧѧين 

  نوعية الانتاج وحل المشاكل البيئية المرتبطة بالقسم.

ارسال الخطة البحثية السنوية والتقارير الفصلية وتقارير البحوث الى  ــ٣

 الهيئة العامة للبحث والتطوير الصناعي في الوزارة لغرض توثيقها.
٤ѧѧاـ ـѧѧداد تقѧѧي اعѧѧياق العلمѧѧق السѧѧا وفѧѧتم انجازهѧѧي يѧѧوث التѧѧن البحѧѧرير ع

  المعتمѧѧѧد فѧѧѧي كتابѧѧѧة التقѧѧѧارير وتوثيقهѧѧѧا وارسѧѧѧالها الѧѧѧى الهيئѧѧѧة العامѧѧѧة 

 . للبحث والتطوير الصناعي في الوزارة
٥ ѧѧѧѧѧيق ـѧѧѧѧѧل بالتنسѧѧѧѧѧة وورش العمѧѧѧѧѧؤتمرات العلميѧѧѧѧѧدوات والمѧѧѧѧѧة النѧѧѧѧѧاقام  

 . مع الجامعات والمعاهد والشركات الاجنبية



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٢( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

 اجراء التجارب البحثية وتنفيذها داخل الشركة.ـ ـ٦
٧ѧѧѧة ـ ـѧѧѧا الحديثѧѧѧة التكنولوجيѧѧѧة لمواكبѧѧѧة المتخصصѧѧѧب العلميѧѧѧامين الكتѧѧѧت  

  وتطوير العملية الانتاجية في الشركة.

  :ــ الآتيتين تينيمارس القسم مهامه من خلال الشعب ـب ـ

  . البحوث والدراسات ــ١

  . التطوير الصناعي ــ٢

  ــ:الموارد البشرية المهام الآتية ادارة لى قسم يتو ــرابعاـًـ أ

١ѧѧѧѧاملات التع ـѧѧѧѧراء معѧѧѧѧات واجѧѧѧѧداد الملاكѧѧѧѧاعѧѧѧѧة يѧѧѧѧل والاحالѧѧѧѧين والنق  

  على التقاعد وفقا للقانون.

الاشѧѧراف علѧѧى نشѧѧاطات الشѧѧؤون الاداريѧѧة فѧѧي المواقѧѧع والاقسѧѧام  ـѧѧـ٢

  التابعة للشركة.

  تنفيذ البرامج التدريبية للعاملين في الشركة. ــ٣

ـ تحديѧѧد الاحتياجѧѧات مѧѧن المѧѧوارد البشѧѧرية واعѧѧادة التأهيѧѧل والتѧѧرويج ـ٤

لإقامة مشاريع تنمية اعمال جديدة لاستيعاب الايدي العاملة الزائѧѧدة 

  الحاجة الفعلية للشركة للتنسيق مع القطاعين العام والخاص. لىع

  .  حفظ الاضابير الشخصية للمنتسبين ــ٥

  لشعب الآتية :ــخلال ايمارس القسم مهامه من  ـب ـ

  . شؤون الموظفين ــ١

  .  الملاك ــ٢

  . التقاعد ــ٣

  . تنمية الاعمال ــ٤

  .التدريب والتطوير  ــ٥

  . التوثيق ــ٦

  . الخدمات الادارية ــ٧

  . ضبط الوقت والرقيب الالي ــ٨

  . الاضابير الشخصية والارشيف ــ٩



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٣( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  . الطباعة ــ١٠

  . الطبابةـ ـ١١

  ـ:ـسم الاستثمار المهام الآتية يتولى ق ـخامساـًـ أـ

١ ѧѧѧام ـѧѧѧع الأقسѧѧѧيق مѧѧѧركة بالتنسѧѧѧتثمارية للشѧѧѧط الاسѧѧѧذ الخطѧѧѧداد وتنفيѧѧѧإع

  والمصانع.

  إعداد وتهيئة الملفات الاستثمارية لمصانع الشركة ومتابعتها. ــ٢

  .والترويج لها تهيئة ومتابعة الإعلان عن الفرص الاستثمارية ــ٣

  الاستثمارية لجذب المستثمرين للشركة.المساهمة في إعداد الدراسات ـ ـ٤

التنسѧѧѧيق مѧѧѧع دائѧѧѧرة الاسѧѧѧتثمارات فѧѧѧي مركѧѧѧز الѧѧѧوزارة بكѧѧѧل مѧѧѧا يتعلѧѧѧق ـѧѧـ ٥

  بموضوع الاستثمار.

  متابعة وإنجاز كل ما يتعلق بالعقود الاستثمارية مع المستثمرين. ــ٦

  :ــالآتيتين  تينيمارس القسم مهامه من خلال الشعب ـب ـ

  . الاستثمار الاجنبي ــ١

  . الاستثمار المحلي ــ٢

  قسم الانتاج المهام الآتية :ــيتولى  سادساـًـ أــ

١ѧѧا،  ـѧѧا، اليوريѧѧة (الأمونيѧѧدات الإنتاجيѧѧى الوحѧѧي والإداري علѧѧراف الفنѧѧالإش

  . الخدمات الصناعية والتداول)

تنسيق الأعمال بما يخدم العملية الإنتاجية والوصول إلى الناتج النهائي  ــ٢

  ريا والأمونيا والمواد الأخرى.من مادتي اليو

  ـ:ـيمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية  ـب ـ

  . الأمونياـ مصنع ـ١

  .  اليورياــ مصنع ٢

  . الخدمات الصناعية ــ٣

  . التداولــ ٤

  ـالمهام الآتية :ــ يتولى قسم الرقابة والتدقيق الداخلي ـسابعاـًـ أـ

  قيود.ــ تدقيق مستندات القبض والصرف وال١



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٤( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

ـѧѧ مراقبѧѧة تنفيѧѧذ القѧѧوانين والأنظمѧѧة والتعليمѧѧات النافѧѧذة ومتابعѧѧة تسѧѧوية ٢

  ملاحظات ديوان الرقابة المالية الاتحادي.

  تدقيق قوائم الرواتب ومعاملات ومستندات الصرف والبيع والشراء. ـ٣

  تدقيق موازين المراجعة الشهرية والسجلات الحسابية والختامية. ــ٤

٥ѧѧѧѧــ ѧѧѧѧاز المطابقѧѧѧѧة إنجѧѧѧѧات اليوميѧѧѧѧارف والمطابقѧѧѧѧع المصѧѧѧѧهرية مѧѧѧѧات الش  

  مع الصندوق.

إعѧѧداد تقѧѧارير شѧѧهرية تتضѧѧمن نتѧѧائج نشѧѧاطات الشѧѧركة للمѧѧدة السѧѧابقة  ـѧѧـ٦

  ورفعها إلى المدير العام.

  .كافةتدقيق الوضع المالي للشركة بما فيها نشاطات مواقع الشركة  ــ٧

٨ѧѧѧواحي المال ـѧѧѧن النѧѧѧر مѧѧѧع الغيѧѧѧة مѧѧѧود المبرمѧѧѧدقيق العقѧѧѧابية تѧѧѧة والحسѧѧѧي

  والادارية.

٩ѧѧѧور  ـѧѧѧب والأجѧѧѧة للرواتѧѧѧبة الإلكترونيѧѧѧدة للحاسѧѧѧتمارات المعѧѧѧدقيق الاسѧѧѧت

  والمخصصات.

الإبلاغ عن التجاوزات الواقعѧѧة علѧѧى أمѧѧوال الشѧѧركة وحمايѧѧة أصѧѧولها  ــ١٠

  وموجوداتها.

  ــ الاشتراك في عمليات الجرد المستمر والسنوي لموجودات الشركة.١١

  ـهامه من خلال الشعب الآتية :ـم يمارس القسم ـب ـ

  . التدقيق الداخلي ــ١

  . الدراسات والمتابعة ــ٢

  . تدقيق العقود ــ٣
  

  ن القانونية المهام الآتية :ــيتولى قسم الشؤو أــ ثامناـًـ

والهيئѧѧات القضѧѧائية واللجѧѧان ذات الاختصѧѧاص تمثيل الشركة امام المحاكم ـ ١

  .القانوني والقضائي 

٢ѧѧـ ѧѧيم العقѧѧات ذات تنظѧѧع الجهѧѧيق مѧѧاص بالتنسѧѧام والخѧѧاعين العѧѧع القطѧѧود م

  العلاقة ومتابعة تنفيذها.

  ابداء المشورة القانونية في القضايا المحالة من مقر الشركة وتشكيلاتها.ـ ـ٣



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٥( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  تصديق الكفالات والتعهدات والعقود.ـ ـ٤

  متابعة الاملاك والاراضي العائدة للشركة.ـ ـ٥

  تحقيقية.المشاركة في اللجان الــ ٦

  :ــيمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية  ـب ـ

  . الدعاوى ــ١

  . العقارات ــ٢

  . العقود والاستشارات القانونية ــ٣

  ــ:يتولى قسم التجارية المهام الآتية  تاسعاـًـ أــ

١ѧѧѧزة ـѧѧѧة والاجهѧѧѧة والتكميليѧѧѧواد الاوليѧѧѧن المѧѧѧركة مѧѧѧات الشѧѧѧوفير احتياجѧѧѧـ ت

  اق وخارجه.والمعدات من داخل العر

٢ѧѧة ـѧѧѧالمواد الانتاجيѧѧركة بѧѧز الشѧѧѧة بتجهيѧѧات الخاصѧѧن المناقصѧѧѧلان عѧѧـ الاع  

  من الاسواق الداخلية والخارجية.

  ـѧѧ متابعѧѧة عقѧѧود الاسѧѧتيراد لتجهيѧѧز الشѧѧركة بѧѧالمواد او الخطѧѧوط الانتاجيѧѧة ٣

  من الاسواق الخارجية.

ت والاسواق متابعة تنفيذ عقود تجهيز الشركة بالمواد الاولية من الشركا ــ٤

  الداخلية.

  ـ خزن المواد واصدار الاعتمادات المستندية.ـ٥

  :ــيمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية  ــب 

  . المشتريات الخارجية ــ١

  . المشتريات المحلية ــ٢

  . المخازن ــ٣

  ـ:ـيتولى قسم الشؤون المالية المهام الآتية  عاشراـًـ أــ

  ية وحفظ السجلات الحسابية.اجراء التسويات المال ــ١

  ــ تطبيق النظام المحاسبي الموحد.٢

  ـѧѧѧѧ متابعѧѧѧѧة حركѧѧѧѧة المѧѧѧѧواد الاوليѧѧѧѧة والاحتياطيѧѧѧѧة والمصѧѧѧѧنعة وفعاليѧѧѧѧات ٣

  .وتأشيرهاالمخازن 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٦( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  ـ صرف الرواتب والاجور.ـ٤

  . ـ اعداد الموازنة التشغيلية والاستثماريةـ٥

  ل التكاليف.اعداد جداول كلف المنتوجات واعطاء المؤشرات حو ــ٦

  ــ اعداد السجلات الاحصائية وحركة الموجودات الثابتة.٧

  النهائي.وـ اعداد مطابقة كشوفات الجرد المستمر ـ٨

  متابعة مبيعات المصانع وتدقيق مستويات البيع ومطابقتها. ــ٩

  ــ اعداد قيود المبيعات ومطابقة الايرادات الشهرية.١٠

  نفيذها.تدقيق مبالغ العقود ومتابعة ت ــ١١

  ــ تنظيم سندات الصرف والصكوك ومتابعتها.١٢

١٣ѧѧѧѧѧتثمارية بالـѧѧѧѧѧة الاسѧѧѧѧѧداد الخطѧѧѧѧѧيط ـ اعѧѧѧѧѧمي التخطѧѧѧѧѧع قسѧѧѧѧѧيق مѧѧѧѧѧتنس  

  والاستثمار. والمتابعة

  ـ:ـيمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية  ـب ـ

  الحسابات المخزنية والموجودات الثابتة. ــ١

  حسابات الرواتب. ــ٢

  .حسابات الموازنة ــ٣

  حسابات السجلات. ــ٤

  حسابات الكلفة. ــ٥

  حسابات الصرف. ــ٦

  الصندوق. ــ٧

  الآتيتين :ــ متينيتولى قسم المشاريع المه ــحادي عشرــ أ

وأعمال  يم الهندسية للمشاريع المستقبليةإعداد المخططات والتصامـ ـ١

  الترميم والتأهيل لأبنية الشركة ومصانعها.

ريع المѧѧراد إنجازهѧѧا وتنفيѧѧذ الأعمѧѧال بمѧѧا يحقѧѧق دراسة وتقييم المشاــ ٢

  الوفرة المالية للشركة.

  ـالآتيتين :ـ تينيمارس القسم مهامه من خلال الشعب ــب 

  . الأعمال المدنية ــ١
  

  . الأعمال الكهربائية والميكانيكية ـــ٢



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٧( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  ــى قسم الصيانة المهام الآتية :يتول ثاني عشرــ أــ

١ѧѧيانة الـ ـѧѧرامج الصѧѧع بѧѧركة وضѧѧام الشѧѧع اقسѧѧانع وجميѧѧة للمصѧѧدوري

  والاشراف عليها.

  صيانة واصلاح المعدات والاجهزة والمكائن وتأهيلها للعمل.ــ ٢

المراقبѧѧѧة والسѧѧѧيطرة علѧѧѧى الادوات الاحتياطيѧѧѧة والآلات والمكѧѧѧائن ـѧѧـ ٣

  صنيعها محليا واستيرادها.توتوفيرها من خلال 

  لف محركات الكهرباء.القيام بأعمال تصنيع قطع الغيار وصيانة و ــ٤

وضع برامج الصيانة الدورية للمشاريع الانشائية والابنية وتنفيذها  ـ٥

 بالتنسيق مع الاقسام المختصة.
  لمطلوبة منها .اتنفيذ واعداد برامج اعمال الصيانة والمواد ـ ـ٦

  :ــ يمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية ــب   

  . الكهرباء ــ١

  . يقةالآلات الدق ــ٢

  . الورشـ ـ٣

  . الهندسة المدنيةـ ـ٤

 . المكائن الدوارةـ ـ٥
 . المعدات العامة والحراريةـ ـ٦
  ــ برمجة الصيانة .٧

  ــ: يتولى قسم السيطرة النوعية والمختبرات المهام الآتية ـأــ ثالث عشرـ

  ة الوثائق وادلة الفحص والتفتيش لكل وحدة مشمولة بالفحص.ئتهي ــ١

  ة الفحص والتفتيش التفصيلية لجميع مراحل الانتاج.وضع خطـ ـ٢

  اجراء جميع الفحوصات المختبرية للمواد الداخلة في الانتاج. ـ٣

  اجراء الفحص النهائي للمنتوجات واصدار شهادات بذلك.ـ ـ٤

  .تأمينهاتحديد الاجهزة والمعدات الخاصة بأعمال الفحص ومتابعة ـ ـ٥

  الآتيتين:ــ تينالشعب يمارس القسم مهامه من خلال ــب 

  . السيطرة النوعية ــ١
  

  . المختبرات ــ٢



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٨( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  مة الصناعية المهام الآتية :ــيتولى قسم الفحص الهندسي والسلا ـرابع عشرــ أـ 

إجراء الفحوصات اللازمة للأجهزة والمعدات ومتابعة أعمѧѧال اللحѧѧام  ــ١

  وإجراء الفحوصات اللازمة لها لبيان صلاحيتها.

ظѧѧѧة علѧѧѧى سѧѧѧلامة الشѧѧѧركة والأحيѧѧѧاء السѧѧѧكنية مѧѧѧن الحѧѧѧوادث المحافـѧѧѧـ ٢

  والحرائق والتأكد من سلامة عمل منظومة الإطفاء بصورة دورية.

المحافظة على سلامة العاملين وتوفير لѧѧوازم السѧѧلامة لهѧѧم وتطبيѧѧق ـ ـ٣

  مفاهيم السلامة داخل الشركة.

ولة تهيئѧѧة الوثѧѧائق الفنيѧѧة وأدلѧѧة الفحѧѧص والتفتѧѧيش لكѧѧل وحѧѧدة مشѧѧمـ ـ٤

  بѧѧѧالفحص وتحديѧѧѧد الاجهѧѧѧزة والمعѧѧѧدات المشѧѧѧمولة بالنظѧѧѧام بالتنسѧѧѧيق 

مع مسؤولي الصѧѧيانة وإدارات المصѧѧانع وإصѧѧدار الشѧѧهادات الخاصѧѧة 

ѧѧد لѧѧولي المعتمѧѧالفحص الأصѧѧةبѧѧة ودراسѧѧأمين ومتابعѧѧركات التѧѧدى ش 

احتياجѧѧѧات المصѧѧѧانع ومسѧѧѧتلزمات السѧѧѧلامة الصѧѧѧناعية والعمѧѧѧل علѧѧѧى 

 فتيش التفصѧѧيلية للمعѧѧدات والأبنيѧѧةتتوفيرها ووضع خطة الفحص وال

  في المصانع . )الوقائية، العلاجية، الدورية(ومتابعة أعمال الصيانة 

  :ــيمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية ـب ـ

  . الفحص الهندسي ــ١

  . السلامة الصناعية ــ٢

  . التآكل وحماية البيئة ــ٣

  ـلآتية :ـى قسم التسويق المهام ايتول خامس عشرــ أــ

  تسويق منتجات الشركة وفق الخطط المرسومة.ـ ـ١

  متابعѧѧѧѧة حركѧѧѧѧة السѧѧѧѧوق للبضѧѧѧѧائع المنتجѧѧѧѧة لضѧѧѧѧمان عѧѧѧѧدم وجѧѧѧѧود  ـѧѧѧѧـ٢

  خزين راكد.

  إدارة مبيعات الشركة وتنظيمها في سجلات خاصة.ــ ٣

٤ѧѧويقية  ــѧѧديات التسѧѧارض والمنتѧѧي المعѧѧاركة فѧѧتلزمات للمشѧѧداد المسѧѧإع

  خرى.كافة بالتنسيق مع الأقسام الأ

  متابعة منافذ التسويق وإدارتها بالشكل الذي يؤمن فعاليتها وجدواها ـ ـ٥
  

  التسويقية.



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٩( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  :ــيمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية  ـب ـ

  . المبيعات ــ١

  . الشحن والتصدير ــ٢

  . المعارض ومنافذ التسويق ــ٣

  ـ:ـ الآتية يتولى قسم الاعلام والعلاقات العامة المهام ــسادس عشرــ أ

١ѧѧؤتمرات وا ـѧѧيم المѧѧي تنظѧѧاركة فѧѧالمشѧѧالات دورلѧѧة والاحتفѧѧات الإعلامي

بالمناسѧѧبات الرسѧѧمية وغيѧѧر الرسѧѧمية والمعѧѧارض التѧѧي تقѧѧام  الخاصѧѧة

  وخارجه. داخل العراق

إعداد المجلات الإعلانيѧѧة والدعائيѧѧة عѧѧن منتجѧѧات الشѧѧركة وخطوطهѧѧا ـ ـ٢

  الإنتاجية.

  والمستقبلية. خاصة بأنشطة الشركة الحاليةية الإعداد التقاريرالإعلامـ ـ٣

  استقبال الوفود.ـ ـ٤

  إقامة الندوات وتهيئة مستلزماتها.ـ ـ٥

  الآتيتين:ـــ تينيمارس القسم مهامه من خلال الشعب ب ــ

  . الإعلام ــ١

  . العلاقات العامة ــ٢

  ـكز المعلومات المهام الآتية :ـيتولى مر سابع عشرــ أــ 

فعاليات ونشاطات الشѧѧركة وادخѧѧال الاسѧѧاليب الحديثѧѧة  مواكبة تطور ــ١

  فѧѧي مكننѧѧة المعلومѧѧات واعطѧѧاء البيانѧѧات الدقيقѧѧة بالسѧѧرعة اللازمѧѧة 

مѧѧع حفѧѧظ الوثѧѧائق والمسѧѧتندات والسѧѧجلات والمراسѧѧلات وفѧѧق نظѧѧام 

  الحفظ والارشيف.

  اعداد وخزن قواعد البيانات الخاصة بعمل الشركة.ـ ـ٢

  لحقاتها ومتابعة عملها.صيانة اجهزة الحاسبات وم ــ٣

٤ѧѧوزارة ـ ـѧѧن الѧѧدة مѧѧات المعتمѧѧة والبرمجيѧѧل الانظمѧѧى عمѧѧراف علѧѧالاش

  والجهات الاخرى وصيانتها وتحديثها.

  . تامين وادارة عمل انظمة الانترنتـ ـ٥



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٠( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  اعداد وتصميم البرامج الخاصة بعمل الشركة. ــ٦

  :ــمهامه من خلال الشعب الآتية المركزيمارس  ـب ـ

  جة والتصميم.البرم ــ١

  المعلومات والأرشفة. ــ٢

  صيانة الحاسبات. ــ٣

  المهام الآتية :ــ يتولى قسم التصاريح والمعلومات الامنية ــثامن عشرــ أ

انجاز استمارات التصاريح الامنية لجميع منتسبي الشركة وتوحيدها  ــ١

  وارسالها الى المكتب الوطني للتصاريح والمعلومات.

٢ѧѧـ ـѧѧيم الهويѧѧلات تنظѧѧراجعين والعجѧѧركة والمѧѧبي الشѧѧة بمنتسѧѧات الخاص

  الداخلة لمواقع العمل.

التنسيق مع قوة حماية الشركة لوضع الخطط الكفيلة بتامين الشركة ـ ـ٣

  من الاختراقات الامنية.

  الاشتراك في اللجان ذات الطابع الامني.ـ ـ٤

اميرات متابعة امن الاتصالات السلكية واللاسلكية ومراقبة منظومة كـ ٥

  المراقبة داخل الشركة.

٦ѧѧѧدخول  ـѧѧѧة الѧѧѧيم عمليѧѧѧذ وتنظѧѧѧى المنافѧѧѧة علѧѧѧالات والرقابѧѧѧادارة الاتص

  والخروج من والى الشركة.

الادارة والرقابѧѧѧة والاشѧѧѧراف علѧѧѧى شѧѧѧعبة الѧѧѧدفاع المѧѧѧدني والاطفѧѧѧاء ـѧѧѧـ ٧

  ووضع الخطط اللازمة لمعالجة أي اخطار تتعرض لها الشركة.

  :ــل الشعب الآتية يمارس القسم عمله من خلا ـب ـ

  . التصاريح والمعلومات الأمنية ــ١

  . الدفاع المدني والاطفاء ــ٢

  . الحماية والاستعلامات ــ٣

  .وحدة الهويات ــ٤

م الشѧѧكاوى المقدمѧѧة مѧѧن المѧѧواطنين تسѧѧلـ تتولى شعبة شѧѧؤون المѧѧواطنين تاسع عشر

  والمنتسبين وعرضها على المدير العام ومتابعة نتائجها.



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣١( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  ـ:ــ المهام الآتية وتكون بمستوى شعبة وتتولى سكرتارية المدير العام ـون ـعشــر 

  الامور الادارية المتعلقة بمكتب المدير العام.تنظيم  ـأ ـ

  ــ تسلم واصدار الكتب السرية والشخصية.ب 

  ـ متابعة تنفيذ توجيهات المدير العام.ـجـ 
  

ѧѧѧادة ـѧѧѧـ١٣ـالمѧѧѧأولا ـѧѧѧم ـѧѧѧل قسѧѧѧدير كѧѧѧام ـ يѧѧѧن الاقسѧѧѧاتوممѧѧѧز المعلومѧѧѧا  ركѧѧѧوص عليهѧѧѧالمنص  

  حاصѧѧل فѧѧي الاقѧѧل فѧѧي هѧѧذا النظѧѧام الѧѧداخلي موظѧѧف فѧѧي الدرجѧѧة (الثالثѧѧة) 

  من ذوي الخبرة والاختصاص.وعلى شهادة جامعية اولية في الاقل 

كѧѧل شѧѧعبة مѧѧن الشѧѧعب المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي هѧѧذا النظѧѧام الѧѧداخلي  أسيѧѧر ثانياѧѧـ

  حاصѧѧل فѧѧي الاقѧѧل امسѧѧة) وسكرتارية المدير العѧѧام موظѧѧف فѧѧي الدرجѧѧة (الخ

  على شهادة الدبلوم في الاقل ومن ذوي الخبرة والاختصاص.

  

  ـ تخضع حسابات الشركة الى رقابة وتدقيق ديوان الرقابة المالية الاتحادي.ـ١٤ــالمادة 
  

) ١٩رقم ( الأسمدة الشماليةـــــ  ة لصناعةـــلشركة العاملالنظام الداخلي  ىيلغـــ ـ١٥ـالمادة ـ

  .١٩٩٨لسنة 
  

  ينفذ هذا النظام الداخلي من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية. ــ١٦ـالمادة ـ

  

  المهندس

  أ.د. خالد بتال النجم

 وزير الصناعة والمعادن

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٢( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 اتنبيا

 

  بيان
 

  ) ٤٨٠٣نظرأ لأنتهاء المدة القانونية للأعلان المنشور في جريدة الوقائع العراقيѧѧة بالعѧѧدد (   

  مѧѧن قѧѧانون أدارة البلѧѧديات والسѧѧابعة) السادسѧѧة وأسѧѧتناداً لاحكѧѧام المѧѧواد ( ٢٥/١١/٢٠٢٤فѧѧي 

  مѧѧѧѧن الصѧѧѧѧنف الرابѧѧѧѧع  سѧѧѧѧوراءالمعѧѧѧѧدل قررنѧѧѧѧا أسѧѧѧѧتحداث بلديѧѧѧѧة  ١٩٦٤) لسѧѧѧѧنة ١٦٥رقѧѧѧѧم (

  . بابلة في محافظ
  

  -تبدأ وصفة حدود بلدية سوراء كما يلي :

  ) تمثѧѧѧѧل بدايѧѧѧѧة حѧѧѧѧدود ناحيѧѧѧѧة سѧѧѧѧوراء 429269 , 3622455) واحѧѧѧѧداثياتها (Aالنقطѧѧѧة ( -١

 . Bم عن نقطة 1325شرق الناحية وتبعد مسافة  المقدسة كربلاءــ من جهة شارع بغداد 

حدود بلدية ناحيѧѧة سѧѧوراء  تمثل تقاطع )429376 ,  3623776( واحداثياتها) Bالنقطة ( -٢

  .Cم عن نقطة  1296مع التصميم الاساسي لقضاء المسيب من جهة الشرق وتبعد مسافة 

) تمثل تقاطع حدود بلديѧѧة ناحيѧѧة سѧѧوراء 428824 , 3624950( واحداثياتها) Cالنقطة ( -٣

  م 1020مѧѧѧع الحѧѧѧدود الاداريѧѧѧة لناحيѧѧѧة جѧѧѧرف النصѧѧѧر مѧѧѧن جهѧѧѧة الشѧѧѧرق وتبعѧѧѧد مسѧѧѧافة 

  .Dعن نقطة 

  ) تمثѧѧل تقѧѧاطع حѧѧدود القطعѧѧة المرقمѧѧة,428810 3625970( واحѧѧداثياتها) Dالنقطѧѧة ( -٤

بلديѧѧة سѧѧوراء مѧѧن جهѧѧة  ناحيѧѧة هور حسين التابعة لناحيѧѧة جѧѧرف النصѧѧر مѧѧع حѧѧدود 9م25 

 .Eم عن نقطة   818الشرق وتبعد مسافة 

عة لناحية تاب) تمثل تقاطع اراضي زراعية 3626205 ,428026( واحداثياتها )Eالنقطة ( -٥

  م 1646جѧѧѧѧرف النصѧѧѧѧر مѧѧѧѧع ناحيѧѧѧѧة سѧѧѧѧوراء مѧѧѧѧن جهѧѧѧѧة الشѧѧѧѧمال الغربѧѧѧѧي وتبعѧѧѧѧد مسѧѧѧѧافة 

  .Fعن نقطة 

  ) تمثѧѧѧѧѧѧل تقѧѧѧѧѧѧاطع الحѧѧѧѧѧѧدود الاداريѧѧѧѧѧѧة ,426801 3625106( واحѧѧѧѧѧѧداثياتها )Fالنقطѧѧѧѧѧѧة ( -٦

لناحيѧѧة جѧѧرف النصѧѧر والحѧѧدود الاداريѧѧة لمحافظѧѧة كѧѧربلاء المقدسѧѧة مѧѧع حѧѧدود بلديѧѧة ناحيѧѧة 

  .Gم عن نقطة   4650بعد مسافة سوراء من جهة الغرب وت



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٣( ٣/٣/٢٠٢٥                      ٤٨١٦العدد  –الوقائع العراقية 

 اتنبيا

) تمثѧѧل تقѧѧاطع الحѧѧدود الاداريѧѧة لمحافظѧѧة 3620852 , 428673( واحداثياتها) Gالنقطة ( -٧

  م   636ةـѧѧـد مسافـة الجنѧѧوب وتبعѧѧـن جهѧѧـة سѧѧوراء مѧѧـة مѧѧع حѧѧدود ناحيѧѧــѧѧـلاء المقدسـѧѧـكرب

 .Hعن نقطة 

تمثل تقاطع نهر الونѧѧد ونهѧѧر الحسѧѧينية  )3620765 , 429311واحداثياتها () Hالنقطة ( -٨

لمحافظة كربلاء المقدسة مѧѧع حѧѧدود بلديѧѧة ناحيѧѧة سѧѧوراء مѧѧن جهѧѧة الجنѧѧوب وتبعѧѧد مسѧѧافة 

  .Iم عن نقطة   2669

) تمثل تقاطع نهر الحسينية التابع لمحافظة 3622772 ,431070( واحداثياتها) Iالنقطة ( -٩

   جهѧѧة الجنѧѧوب الشѧѧرقي وتبعѧѧد مسѧѧافة كربلاء المقدسѧѧة مѧѧع حѧѧدود بلديѧѧة ناحيѧѧة سѧѧوراء مѧѧن 

  .Jم عن نقطة  968

) تمثل حѧѧدود ناحيѧѧة سѧѧوراء الموازيѧѧة 430105 ,  3622685(  واحداثياتها) Jالنقطة ( -١٠

م  133لحدود التصميم الاساسي لقضاء المسيب من جهة الجنوب الشѧѧرقي وتبعѧѧد مسѧѧافة 

  .Kعن نقطة 

  ) تمثѧѧل تقѧѧاطع حѧѧدود القطعѧѧة المرقمѧѧة 3622555 , 430134واحѧѧداثياتها ( )Kالنقطѧѧة ( -١١

ناحية جرف النصر مع حدود بلدية ناحية سوراء من جهة ى لاهور حسين التابعة  9م 84

  .Lم عن نقطة  202الجنوب الشرقي وتبعد مسافة 

الاداريѧѧة لناحيѧѧة  ) تمثѧѧل تقѧѧاطع الحѧѧدود3622466 , 429953( واحѧѧداثياتها) Lالنقطѧѧة ( -١٢

  يѧѧѧة سѧѧѧوراء مѧѧѧن جهѧѧѧѧة الجنѧѧѧوب الشѧѧѧرقي وتبعѧѧѧد مسѧѧѧѧافةمѧѧѧع حѧѧѧѧدود بلد جѧѧѧرف النصѧѧѧر

  . Aم عن نقطة  683

  
  

  انيبنـكَـين ريــكـ
  

  ـار والإِسكـانوزير الإِعمـ
  

 ـعامــةوالبلديات والاشـغال ال




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

